
1

Nr. 1/2021 janv ris 

Cienījamais Apes novada iedzīvotāj, 
saslimstībai ar Covid-19 Apes novadā pieaugot, aicinām apzinīgi attiekties pret valstī

noteiktajiem ierobežojumiem. 
Mēs esam mazs novads, kur katra iedzīvotāja spēja būt atbildīgiem, var palīdzēt pār-

raut vīrusa Covid-19 ķēdes izplatību.
Aicinām ikkatru rūpīgi izvērtēt savu veselības stāvokli – ja jūtaties slims, ir jāpaliek

mājās un jāsazinās ar savu ģimenes ārstu. 
Veselības ministrija lēmusi vēl līdz 25. janvārim pagarināt termiņu, līdz kuram uz

testu var pieteikties bez ārsta nosūtījuma, ja ir saslimšanas simptomi (akūtas elpceļu in-
fekcijas pazīmes, paaugstināta temperatūra, ožas traucējumi, garšas izjūtas zudums u.c.).
Vienlaikus nosūtījumu uz Covid-19 analīzēm pacientam izsniedz arī ģimenes vai ārstē-
jošais ārsts.

Covid-19 analīžu nodošanai var pieteikties, zvanot:
Tālrunis centralizētam pierakstam Covid-19 analīžu veikšanai - 8303, 8330.

Covid-19 analīžu nodošanai var pieteikties elektroniski:
https://www.aslimnica.lv/pieraksts.php 

Centrālā laboratorija – rakstot uz e-pastu analizes@laboratorija.lv norādot vārdu,
uzvārdu un savu tālruņa numuru un laboratorijas darbinieki sazināsies, lai vienotos par
analīžu nodošanas laiku un vietu;

Analīžu nodošanas vietas un informāciju par katru no tām iespējams atrast interaktīvā
kartē: “COVID-19 analīžu nodošanas vietas Latvijā”.

Savukārt, Covid-19 analīžu rezultāti pieejami E-veselības portālā, kā arī analīžu
pakalpojumu sniedzēju mājaslapās. Lai rezultātus aplūkotu E-veselībā, jāatver in-
terneta pārlūkprogrammā adrese www.eveseliba.gov.lv, jāizvēlas “Pieslēgties” un
“Iedzīvotājs”. Pēc autorizēšanās sistēmā analīžu rezultātu paziņojums būs skatāms
sadaļā “Mani rezultāti”.

Aicinām būt atbildīgiem, līdzatbildīgiem un 
izprast situācijas nopietnību!

Apes novada dome pakalpojumus nodrošina klātienē 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta

Apes novada dome valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā pakalpojumu sniegšanu klātienē organizē
tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Pierakstīties klātienes apmeklējumam var, zvanot pa tālruni Apes novada domes Valsts un pašvaldības
vienotais klientu apkalpošanas centram (VPVKAC), tālrunis: 64307220, 26180350, vai rakstot uz epastu:
administracija@ape.lv

Aicinām iedzīvotājus, kuri vēlas saņemt Pašvaldības pakalpojumu klātienē, lietot mutes un deguna aizsegus, ievērot
2 metru distanci, regulāri mazgāt vai dezinficēt rokas. Aicinām arī ikvienu rūpīgi izvērtēt savu veselības stāvokli – ja
jūtaties slims, ir jāpaliek mājās, lai neapdraudētu apkārtējos. 

Iesniegumus, veidlapas vai citus iesniedzamos dokumentus lūgums atstāt pastkastītē pie Apes novada
domes, Stacijas ielā 2, Apē vai pastkastītē pie Pagastu pārvalžu ieejas durvīm. Iesniegumu, veidlapu paraugi at-
rodami http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/pakalpojumi/ Tos iespējams rakstīt arī brīvā formā.

Valsts pakalpojumi pieejami portālā latvija.lv, saziņa e-pastā: ape@pakalpojumucentri.lv vai uz tālruni 26180350.

Maksājumus aicinām veikt caur internetbanku: Apes novada dome, Reģ. Nr. 90000035872, Bankas konts:
LV28HABA0551025833523, AS Swedbank, Bankas kods: HABALV22

Sīkāka informācija: www.apesnovads.lv

Apes novada Sociālais dienests savu darbu
organizē izvairoties no tiešiem kontaktiem 

Ievērojot Latvijā izsludināto ārkārtējo situāciju saistībā ar COVID-19, Apes novada
Sociālajam dienestam adresētus iesniegumus var iesniegt elektroniski, sūtot uz e-pasta
adresi:  soc.dienests@ape.lv

Informējam, ka iesniegumus  var atstāt  arī  pastkastītēs:
Sociālā dienesta ēkā, Tirgus-5,  Apē; “Mežniecība” 1, Gaujienā; “Vecvireši”,  Virešos;  

“Pagastmāja”, Trapenē.
Ar Sociālā dienesta speciālistiem aicinām kontaktēties ar e-pasta starpniecību vai

zvanot  uz speciālistu kontakttālruņiem:
Apē - Laila Cekule - mob. 26698603; Dace Kārkliņa - mob. 26480441
Gaujienā - Inta Zučika - mob. 26692938
Trapenē -  Dace Kārkliņa  - mob.26480441
Virešos - Inta Zučika mob.26692938
SD vadītāja - Maija Kārkliņa -  mob.27809177.

Līdz 25. janvārim pagarina drošības 
pasākumus Covid-19 ierobežošanai

Vēl līdz 25. janvārim valdības pagarinātie drošības pasāku-
mi aizvien būs vērsti uz to, lai ikviens no mums satiktu pēc ie-
spējas mazāk citu cilvēku ārpus savas mājsaimniecības. Covid-
19 izplatība Latvijā vēl joprojām turpinās, tāpēc vēl nav iespē-
jams mazināt piesardzību.

Valdība 7. janvārī lēma veikt grozījumus Ministru kabineta
rīkojumā Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, vēl
līdz 25. janvārim pagarinot šobrīd spēkā esošos drošības pa-

sākumus. Vienlaikus veiktas izmaiņas atsevišķos aspektos, piemēram, līdz 22. janvārim
pagarināts ziemas brīvlaiks 1. - 4. klašu skolēniem. Tāpat noteikts, ka mājsēde no plkst.
22.00 līdz plkst. 5.00 jāievēro naktīs no piektdienas uz sestdienu un no sestdienas uz
svētdienu. Šāds nosacījums būs spēkā līdz 25. janvārim.

Kādi drošības pasākumi būs spēkā vēl līdz 25. janvārim, lai mazinātu iespējamo
kontaktu skaitu?

Izglītībā:
l Līdz 22. janvārim 1. - 4. klašu skolēniem būs pagarināts ziemas brīvlaiks.
l 5. – 12. klašu skolēni no 11. janvāra mācīsies attālināti.
l Klātienē drīkstēs notikt klīniskā prakse rezidentūrā un praktiskās nodarbības 6. stu-

diju gada medicīnas studentiem, lai sniegtu atbalstu slimnīcām.
l Klātienē darbosies speciālās izglītības iestādes un bērnudārzi.



2

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Domē pieņemto lēmumu apskats

l Citas praktiskās nodarbības (arī individuāli) iespējamas tikai attālināti. Arī profe-
sionālajā un augstākajā izglītībā, dažādos kursos utml. nodarbības drīkstēs notikt tikai
attālināti.

l Interešu izglītība un dažādi mēģinājumi arī drīkstēs notikt tikai attālināti.
Sportā:
l Tāpat kā līdz šim amatieru sporta treniņi drīkstēs notikt tikai ārpus telpām (līdz 10

cilvēkiem, neizmantojot ģērbtuves). Tas nozīmē, ka sporta klubi neuzņems klientus iekš-
telpās – nestrādās trenažieru zāles un nevarēs doties uz klubu trenēties individuāli.

Kultūrā:
l Nestrādās izstāžu vietas un citas kultūrvietas, kā arī nedrīkstēs organizēt gadatir-

gus.
l Bibliotēkas drīkstēs izsniegt grāmatas uz mājām.
l Apmeklētājiem būs slēgtas muzeju iekštelpas, bet turpinās darboties muzeju brīv-

dabas teritorijas, kurās būs jānodrošina cilvēku vienvirziena kustību, jānovērš cilvēku
plūsmu sastapšanās un jānodrošina vismaz 2 metru distancēšanās. Ar šādiem nosacīju-
miem darboties varēs arī dabas takas. 

Pakalpojumi:
l Nestrādās visa skaistumkopšanas nozare (tajā skaitā arī frizieri).
l Sporta inventāra nomas pakalpojumus drīkstēs sniegt tikai ārpus telpām.
l Nenotiks fotosesijas un netiks sniegti citi foto pakalpojumi, izņemot foto dokumen-

tiem.
l Nenotiks dzinējmedības.
l Šie pakalpojumi ierobežoti, vērtējot vairākus aspektus: vai pakalpojumu

sniedz ilgāk par 15 minūtēm (kopā ar laiku uzgaidāmajā telpā), vai ir tiešs cilvēku kon-
takts pakalpojumu sniegšanas laikā, vai ir iespējams lietot sejas masku (piemēram, pie
kosmetologa un fotosesijās nelieto) un lielāko uzsvaru liekot uz kritēriju, vai bez šī pa-
kalpojuma uz laiku cilvēks var iztikt. Mērķis ir samazināt cilvēku skaitu, ko ikdienā sa-
tiekam.

Tirdzniecībā:
Vēl līdz 25. janvārim būs pagarināts esošais tirdzniecības režīms. Vienlaikus valdība

lēma paplašināt tirdzniecībā pieejamo preču sarakstu, iekļaujot tajā arī preces, kas ne-
pieciešamas ziemas apstākļos. Tas nozīmē, ka vēl līdz 25. janvārim klātienē darbosies
tikai:

l aptiekas (tajā skaitā veterinārās aptiekas);
l optikas preču veikali;
l degvielas uzpildes stacijas;
l tirdzniecības vietas, kurās drīkst tirgot šādas preču grupas:

¡ pārtikas preces;
¡ higiēnas preces;
¡ pirmās nepieciešamības saimniecības preces;
¡ mobilo telefonu priekšapmaksas kartes;
¡ tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, elektroniskās smēķēšanas ie-

rīces un to šķidrumus;
¡ dzīvnieku barību un preces;
¡ preses izdevumus;
¡ sabiedriskā transporta biļetes;
¡ mutes un deguna aizsegus un individuālos aizsardzības līdzekļus;
¡ mājražotāju lauksaimniecības produkciju;
¡ ziedus.
Detalizēti tirdzniecībā atļauto preču saraksti pieejami: https://www.vm.gov.lv/lv/jau-

nums/lidz-25-janvarim-pagarina-drosibas-pasakumus-covid-19-ierobezosanai
Papildus norādām, ka preču tirdzniecība internetā nav ierobežota.
Vienlaikus tirdzniecības vietām joprojām būs jāievēro stingras prasības: vienam ap-

meklētājam būs jānodrošina ne mazāk kā 15 m2 no pieejamās telpu platības (neskaitot
platību, ko aizņem plaukti, iekārtas utml.), apmeklētāju veikalā nedrīkstēs būt vairāk kā
pieejamo ratiņu/groziņu, savukārt uz veikalu drīkstēs tikai pa vienam (līdzi drīkst nākt
bērni līdz 12 gadu vecumam).

Darba vietās:
l Tāpat kā līdz šim ikvienam, kuram darba specifika atļauj strādāt attālināti no mājām,

tas ir jādara. Darba devēja pienākums ir to nodrošināt. Šie nosacījumi attiecas gan uz
valsts pārvaldes un pašvaldību iestādēm, gan privātiem uzņēmumiem. Tas nozīmē, ka
klātienē strādās, piemēram, pārdevēji, šoferi, krāvēji, policisti, ugunsdzēsēji, apsardzes
darbinieki, radio un televīzijas raidījumu diktori un operatori, mediķi un citi, bet ne, pie-
mēram, biroja darbinieki.

Vienlaikus rīkojumā precizēts, ka ārkārtējās situācijas laikā nepilngadīgiem bērniem
ir tiesības satikt klātienē vecākus, kuri dzīvo citur.

Valdība arī vienojās, ka mājsēde no plkst. 22.00 līdz plkst. 5.00 jāievēro naktīs no
piektdienas uz sestdienu un no sestdienas uz svētdienu. Šajā laikā cilvēki ārpus mājas
var būt tikai neatliekamas nepieciešamības dēļ, piemēram, lai dotos uz darbu vai ārstnie-
cības iestādi. Obligāti ir jāaizpilda pašapliecinājums, norādot savus personas datus un
pārvietošanās iemeslu. Līdzi jābūt pasei vai ID kartei. Šāds nosacījums būs spēkā līdz
25. janvārim.

Pilns rīkojuma teksts būs publiski pieejams pēc tā publicēšanas Latvijas Vēstnesī.
Veselības ministrija

29.decembrī notika kārtējā Apes novada
domes sēde

Par funkciju deleģēšanu

29.decembrī Apes novada dome lēma par vairāku funkciju deleģēšanu arī
2021.gadā.

Par funkcijas - būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana – izpildes deleģē-
šanu Smiltenes novada pašvaldībai

Apes novada dome pieņēma lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai no likuma
“Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 14.punktā izrietošus uzdevumus būvniecības
procesa tiesiskuma nodrošināšanā Apes novada teritorijā un slēgt līgumu ar Smiltenes
novada pašvaldību par deleģētās funkcijas apjomu un realizēšanas kārtību no 2021. gada
1.janvāra līdz 2021.gada 30.jūnijam (ieskaitot). 

Par funkcijas - sabiedriskās kārtības nodrošināšana – izpildes deleģēšanu Smil-
tenes novada pašvaldībai

Apes novada dome pieņēma lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai no likuma
“Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 12.punktā izrietošus uzdevumus sabiedriskās
kārtības nodrošināšanā Apes novada teritorijā un slēgt līgumu ar Smiltenes novada pa-
švaldību par deleģētās funkcijas apjomu un realizēšanas kārtību no 2021.gada 1.janvāra
līdz 2021.gada 30.jūnijam (ieskaitot). 

Par pašvaldības autonomās funkcijas – tehnisko sporta veidu veicināšanas dele-
ģēšanu biedrībai “Motoklubs “Ape””

Biedrība “Motoklubs “Ape”” (turpmāk – “Motoklubs “Ape””) kā savas darbības mērķi
ir norādījusi motosporta un citu tehnisko sporta veida popularizēšanu un attīstīšanu, mo-
tosporta klubu un komandu organizēšanu, motosporta un citu tehnisko sporta veidu sa-
censību organizēšanu, veicināt augstas klases sportistu sagatavošanu, treniņu procesa me-
todisko rekomendāciju izstrādāšanu, sadarbības attīstīšanu ar citu valstu motosporta klu-
biem un starptautiskām organizācijām, motosporta inventāru un citu sporta piederumu
popularizēšanu un reklamēšanu, un ar motosporta starpniecību popularizēt Latvijas un
Apes vārdu ārvalstīs. Lai veicinātu iedzīvotāju lietderīgu brīvā laika pavadīšanu un rosi-
nātu nodarboties ar tehniskiem sporta veidiem, Dome pieņēma lēmumu deleģēt biedrībai
“Motoklubs “Ape”” no likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktā izrie-
tošo pašvaldības autonomo funkciju – tehnisko sporta veidu veicināšanu pašvaldībā un
slēgt līgumu ar biedrību “Motoklubs “Ape”” par deleģētās funkcijas apjomu un realizē-
šanas kārtību no 2021.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.decembrim (ieskaitot).

Par grozījumiem Apes novada domes 26.11.2020. lēmumā Nr.216 

Ņemot vērā Gaujienas pamatskolas direktores Vitas Andersones 09.12.2020. iesnie-
gumu “Par izmaiņām amata vienībās”, un, lai varētu nodrošināt bērnu drošību un veselību
grupā ar četriem bērniem, Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes
26.11.2020. lēmuma Nr.216 (sēdes protokols Nr. 19, 9.p) “Apes novada pašvaldības ie-
stāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga un mēnešalgu apstiprināšanu” (turpmāk
– lēmums):  4.pielikumā “Apes novada domes, administrācijas un iestāžu darbinieku
amatu un mēnešalgas saraksts Gaujienā” šādus grozījumus: papildināt sadaļu 4.4. Iestāde
“Gaujienas pamatskola” ar amatu “Auklis” ar 01.01.2021.

Par grozījumiem Apes novada domes 26.11.2020. lēmumā Nr.216 
Ņemot vērā Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anniņas” vadītājas Inetas Riepnieces

09.11.2020. iesniegumu “Par amata vietas atjaunošanu”, un lai sekmīgi nodotu sabiedrībai
Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anniņas” vēstījumu, veicinātu kultūras pieejamību laukos
un realizētu muzeja stratēģiju, Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes
26.11.2020. lēmuma Nr.216 (sēdes protokols Nr. 19, 9.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu
amatpersonu un darbinieku amatu kataloga un mēnešalgu apstiprināšanu” 1.pielikumā
“Amatu katalogs” šādu grozījumu: Izteikt 18.5.saimē “Muzeju pakalpojumi” amatu: “Jāzepa
Vītola memoriālā muzeja “Anniņas” Krājuma glabātājs” jaunā redakcijā un 18.2.saimē
“Bibliotēku pakalpojumi” amatu “Gaujienas pagasta bibliotēkas un skolas bibliotēkas bib-
liotekārs” izteikt jaunā redakcijā: “Gaujienas bibliotēkas klientu apkalpošanas speciālists”.

Par izmaiņām Apes novada pašvaldības Medību koordinācijas ko-
misijas sastāvā 

Apes novada domē saņemts Apes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisijas
locekļa  – Apes medību biedrības “Apes mednieku biedrība” pārstāvja Gvido Semjonova
iesniegums ar lūgumu atbrīvot viņu no Apes novada pašvaldības Medību koordinācijas
komisijas locekļa pienākumu pildīšanas. Dome pieņēma lēmumu atbrīvot Gvido Sem-
jonovu no Apes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisijas locekļa pienākumu
pildīšanas ar 2020.gada 30.decembri.

Par finansējuma piešķiršanu 
Apes novada dome, izvērtējot pašvaldības īpašumā esošas teritorijas Apes pilsētā vides

aizsardzības kontekstā, secina, ka potenciāli bīstama videi ir zemes vienības ar kadastra
apzīmējumu 36050030710 daļa, uz kuras atrodas atliekas no bijušās pilsētas publiskās
sausās tualetes. Bīstamību raksturo šīfera jumta seguma atliekas un tualetes izsmeļamā
bedre, kurā aizvien atrodas fekālijas, kas rada gruntsūdeņu piesārņojuma draudus. Lai
novērstu tālāku vides piesārņojumu, nepieciešams veikt šīs teritorijas sanāciju, kuras
laikā jānovāc bijušās tualetes paliekas, un jānodod atkritumu pārstrādes organizācijām
tālākai pārstrādei toksiskie atkritumi. Dome pieņēma lēmumu piešķirt finansējumu EUR
1600,00 apmērā Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 3605 003 0710 sanācijai. Finansējuma avots – Apes novada domes speciālā bu-
džeta Daba resursu sadaļa.

Par Apes novada pašvaldības nekustamā īpašuma “Druvas”, Apes
pagastā, daļas nodošanu iznomāšanai 

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai uzņēmējdarbības veikšanai daļu no ne-
kustamā īpašuma “Druvas” Apes pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra nu-
murs 3625 003 0046, kas sastāv no būves ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0046 018
ar platību 416 m2 ar adresi “Druvas-12”, Apes pagasts, Apes novads, un būves uzturēša-
nai nodalītas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0078 daļas 0,34 ha platībā
atbilstoši pievienotajam izkopējumam no kadastra kartes. Noteikt izsoles veidu - rak-
stiska izsole. Noteikt publicējamo informāciju par nomas objektu un nosacīto nomas
maksu un pieteikumu iesniegšanas termiņu. Apstiprināt pieteikumu veidlapu dalībai iz-
solē un nomas līguma projektu. 



3

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Par pašvaldībai piekrītošu zemes vienību reģistrāciju zemesgrāmatā

Dome pieņēma lēmumu reģistrēt zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda Apes novada
domes personā šādas pašvaldībai piekritīgas zemes vienības: Zemes vienību ar kadastra
apzīmējumu 3605 008 1406 ar platību 7,05 ha; Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3625 007 0088 ar platību 0,4004 ha.

Par saistošo noteikumu Nr.12 /2020  “Par grozījumiem  Apes novada
domes 23.01.2020.    saistošajos  noteikumos Nr. 1/2020  “Par Apes
novada pašvaldības  budžetu  2020.gadam”” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 29.12.2020. saistošos notei-
kumus Nr. 12/2020  “Par grozījumiem  Apes novada domes 23.01.2020. saistošajos no-
teikumos Nr. 1/2020 “Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2020.gadam””.

Par Sociālās aprūpes centra “Trapene” ilgstošas sociālās aprūpes
un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu

29.decembrī Apes novada dome pieņēma lēmumu noteikt Sociālās aprūpes centra “Tra-
pene” (turpmāk – aprūpes centrs) viena iemītnieka mēneša ilgstošas sociālās aprūpes un
sociālās reabilitācijas pakalpojumu izmaksas EUR 606.00, diennakts maksa EUR 19.92.

Uz radinieku vai citu pilnvarotu personu iesnieguma pamata, īslaicīgi promesošu ap-
rūpes centra iemītnieku sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu dien-
nakts maksa samazināma par EUR 2,50 diennaktī klientiem, kuri pilnībā sedz pakalpo-
juma izmaksas.

Noteikts, ka Apes novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem līdzmaksājumu, ja
aprūpes centra klients, kura deklarētā dzīvesvieta pakalpojuma piešķiršanas brīdī Apes
novadā ir ne mazāka par pusgadu, un no klienta pensijas, piemaksas pie pensijas vai so-
ciālā nodrošinājuma pabalsta nesedz šī lēmuma 1.punktā noteiktās izmaksas: 

esošajiem klientiem līdz EUR 200.00 mēnesī, diennakts maksa EUR 6,58, kuri ie-
vietoti aprūpes centrā līdz 31.12.2020.;

no jauna ievietotiem Apes novadā deklarētiem klientiem  līdzmaksājums līdz EUR
200.00 diennakts maksa EUR 6,58.

Lēmumā noteikts segt uzturēšanās izmaksas Apes novada iedzīvotājiem 50% apmērā
politiski represētajām personām, nacionālās pretošanās kustību, Černobiļas atomelek-
trostacijas avārijas seku likvidēšanas un 1991. gada barikāžu dalībniekiem, no konkrētam
klientam noteiktās uzturēšanās maksas.

Lēmums stājas spēkā un noteiktās pakalpojumu maksas sākt piemērot ar 01.02.2021.
Ar šī lēmuma spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes

27.12.2019. lēmumu Nr.232 (prot. Nr.16, 4.p.) “Par Sociālās aprūpes centra “Trapene”
diennakts  sociālās aprūpes pakalpojuma maksas noteikšanu”.

Par Apes novada pašvaldības nekustamā īpašuma “Druvas”, Apes
pagasts, daļas nodošanu bezatlīdzības lietošanā

Apes novada domē saņemts Biedrības “Motoklubs “Ape” iesniegums, kurā lūgts Apes
novada domei izvērtēt iespēju izmantot pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Dru-
vas”, Apes pagasts, Apes novads, kadastra numurs 3625 003 0078, zemes vienības ar
kadastra apzīmējumu 3625 003 0046, daļu pašvaldības deleģētās funkcijas veikšanai.
Biedrība “Motoklubs “Ape”” iesniegumā norāda, ka norādītajā zemes gabalā plāno iz-
veidot trasi jaunajiem motobraucējiem kvalitatīviem treniņiem ziemas apstākļos, lai va-
rētu veiksmīgi izpildīt deleģētās funkcijas uzdevumus. Dome pieņēma lēmumu nodot
Apes novada pašvaldības īpašuma “Druvas”, Apes pagasts, Apes novads, nekustamā īpa-
šuma kadastra numurs 3625 003 0046, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003
0046 daļas aptuveno platību 3,54 ha, kas var tikt precizēta, ierādot platību dabā, bezat-
līdzības lietošanā biedrībai “Motoklubs Ape”, deleģētās funkcijas veikšanai. Noteikt, ka
nekustamā īpašuma daļas nodošana biedrībai “Motoklubs Ape”, bezatlīdzības lietošanā
ir spēkā kamēr biedrība “Motoklubs “Ape”” veic Apes novada pašvaldības deleģēto fun-
kciju, bet ne ilgāk kā līdz 2031.gada 31.decembrim. Slēgt līgumu ar “Motoklubs “”Ape”,
par Apes novada pašvaldības īpašuma “Druvas”, Apes pagasts, Apes novads, nekustamā
īpašuma kadastra numurs 3625 003 0046, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625
003 0046 daļas aptuveno platību 3,54, kas var tikt precizēta, ierādot platību dabā, nodo-
šanu bezatlīdzības lietošanā.

Par Apes novada pašvaldībai piederoša kopīpašuma - nekustamā
īpašuma Stacijas iela 8, Ape,  sadalīšanu

Nekustamais īpašums Stacijas iela 8, Ape, Apes novads, kadastra numurs 3605 003
0612, pieder kopīpašumā astoņām personām, tajā skaitā Apes novada domei, kurai pieder
divi dzīvokļa īpašumi. Viens no šī kopīpašuma līdzīpašniekiem -  Sabiedrība ar ierobe-
žotu atbildību “Lauku apgāds un meliorācija”, ir izteicis vēlmi atdalīt no kopīpašuma
sev pienākošo reālo īpašuma daļu. Sadalījums tiek veikts ar nosacījumu, ka atdalāmā
kopīpašuma reālā daļa precīzi atbilst Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Lauku apgāds
un meliorācija” piederošai kopīpašuma domājamai daļai un nav veicami kopīpašnieku
savstarpējie maksājumi. 

Dome pieņēma lēmumu piekrist, ka no Apes novada pašvaldībai piederoša kopīpašu-
ma - nekustamā īpašuma Stacijas iela 8, Ape, Apes novads, kadastra numurs 3605 003
0612, tiek atdalīta Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Lauku apgāds un meliorācija”
piederoša reālā kopīpašuma daļa, izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Pilnvarot Apes
novada domes priekšsēdētāju Jāni LIBERTU pašvaldības vārdā parakstīt vienošanos par
nekustamā īpašuma Stacijas iela 8, Ape, Ape novads, nekustamā īpašuma kadastra nu-
murs 3605 003 0612, sadalīšanu.

Par ēdināšanas pakalpojuma izmaksu  apstiprināšanu Apes novada
izglītības iestādēs

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt ēdināšanas pakalpojuma izmaksas Apes novada
izglītības iestādēs ar 2021.gada 4.janvāri, kas aprēķinos sastāda faktiskās izmaksas par
ēdināšanas pakalpojumiem, savukārt par ēdināšanas pakalpojumu apmaksu un iespēja-
majiem atvieglojumiem deputāti lems janvārī.

Par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifu apstiprināšanu
Apes novadā

Ir pārskatīti 2020.gada faktiskie izdevumi un 2021.gada plānotās izdevumu tāmes,
ņemot vērā ekonomiskos aprēķinus saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misijas 14.01.2016. padomes lēmumu Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības pa kalpojumu tarifu
aprēķināšanas metodika”, kā arī personāla izmaksas, pamatlīdzekļu uzturēšanas un re-
montu izmaksas, pārējās saimnieciskās darbības izmaksas – tajā skaitā materiālu izmak-
sas, elektroenerģijas, kurināmā, siltumenerģijas, gāzes izmaksas, vides stāvokļa kontroles
izdevumi, aizdevumu procentu un pamatsummas maksājumi.

Apes novada dome 29.decembrī pieņēma lēmumu apstiprināt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanas tarifus: 

Apes pilsētā un Apes pagastā ūdenspiegādei par vienu kubikmetru tiek noteikts
tarifs EUR 0.90 bez PVN līdzšinējā EUR 0.95 (bez PVN) vietā, un notekūdeņu
apsaimniekošanas tarifs par vienu kubikmetru EUR 1.05 (bez PVN) paliek ne-
mainīgs.

Gaujienas pagastā ūdenspiegādei par vienu kubikmetru tiek noteikts tarifs EUR
0.81 (bez PVN) līdzšinējā EUR 0.89 (bez PVN) vietā, un notekūdeņu apsaimniekoša-
nas tarifs par vienu kubikmetru EUR 0.89 (bez PVN) līdzšinējo 0.95 EUR (bez PVN)
vietā.

Trapenes pagastā ūdenspiegādei par vienu kubikmetru tiek noteikts tarifs EUR
0.88 bez PVN līdzšinējā EUR 0.90 (bez PVN) vietā, un notekūdeņu apsaimnieko-
šanas tarifs par vienu kubikmetru EUR 1.05 (bez PVN) līdzšinējo 0.99 EUR (bez
PVN) vietā.

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifi stājas spēkā ar 01.02.2021.

Apes novada Apes pils tas un Apes pagasta teritorij s 
 

Pakalpojuma apraksts  M rvien ba Tarifs  EURO 
2021.gad  bez PVN 

Atbilstoši dens skait t ja r d jumam 

dens pieg de  1 m3 0.90 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 1 m3 1.05 

Daudzdz vok u kas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju: 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 200 l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju(200l*30d=6 m3/m n) 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

5.42 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

6.28 

Savrupm jas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju (ar vann m un duš m): 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 300l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 300l*30d=9m3/m n) 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

8.13 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

9.42 

kas ar centraliz tu densapg di un kanaliz ciju (bez vann m un duš m) : 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 100l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 100l*30d=3m3/m n) 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

2.71 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

3.14 

Pakalpojums pieejams, ja uzst d ts atseviš s 
dens padeves skait t js un veikts atbilstošs 

papildin jums pakalpojuma pieg des l gum   

1 m3 0.90 

Apes novada Gaujienas pagasta Gaujienas ciema teritorij  
 

Pakalpojuma apraksts  M rvien ba Tarifs  EURO 
2021.gad  bez PVN 

Atbilstoši dens skait t ja r d jumam 

dens pieg de  1 m3 0.81 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 1 m3 0.89 

Daudzdz vok u kas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju: 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 200 l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 200 l*30d=6 m3/m n) 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

4.86 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

5.32 

Savrupm jas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju (ar vann m un duš m): 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 300l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 300l*30d=9m3/m n) 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

7.28 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

7.98 

kas ar centraliz tu densapg di un kanaliz ciju (bez vann m un duš m): 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 100l/diennakt  uz 1 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

2.43 

iedz vot ju (100l*30d=3m3/m n) 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

2.66 

Pakalpojums pieejams, ja uzst d ts atseviš s 
dens padeves skait t js un veikts atbilstošs 

papildin jums pakalpojuma pieg des l gum   

1 m3 0.81 



4

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Par siltumapgādes tarifa un siltā ūdens piegādes tarifa apkures se-
zonā Gaujienas pagasta teritorijā apstiprināšanu

Pamatojoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu
Nr.1/7 “Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”, kā arī,
ņemot vērā energoresursu cenas un  minimālās algas pieaugumu, 

29.decembrī Apes novada dome pieņēma lēmumu apstiprināt siltumapgādes tarifu un
siltā ūdens piegādes tarifu apkures sezonā Gaujienas pagasta teritorijā saskaņā ar tabulā
norādīto šādā redakcijā:

Lēmums un siltumapgādes tarifi apkurei un siltā ūdens tarifs stājas spēkā ar  2021.gada
1.februāri.

Ar šī lēmuma spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes
27.02.2020. lēmumu Nr.54 „Par siltumapgādes tarifa un siltā ūdens piegādes tarifa ap-
kures sezonā Gaujienas pagasta teritorijā apstiprināšanu”.

Par siltumapgādes tarifa un siltā ūdens piegādes tarifa apkures
sezonā Gaujienas pagasta teritorijā apstiprināšanu (Gaujienas pamat-
skolas katlu māja)

Pamatojoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2010.gada
14.aprīļa lēmumu Nr.1/7 “Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas
metodika”, un, ņemot vērā energoresursu cenas un  minimālās algas pieaugumu, Apes
novada dome 29.decembrī pieņēma 

apstiprināt siltumapgādes tarifu un siltā ūdens piegādes tarifu apkures sezonā daudz-
dzīvokļu namam “Rīti”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads, saskaņā ar tabulā
norādīto šādā redakcijā:

Lēmums un siltumapgādes tarifs stājas spēkā 2021.gada 1.februārī. Ar šī lēmuma
spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes 24.09.2020. lēmumu Nr.160
„Par siltumapgādes tarifa un siltā ūdens piegādes tarifa apkures sezonā Gaujienas pagasta
teritorijā apstiprināšanu (Gaujienas pamatskolas katlu māja)”.

Par grozījumu Apes novada domes 2020.gada 24.septembra lēmumā
Nr.159 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 2020.gada 24.septembra lēmumā
Nr.159 (sēdes prot.Nr.15, 3.p.) “Par materiāla atbalsta sniegšanu ēdināšanas pakalpoju-
miem Apes novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo ģimenēm (turpmāk – lē-
mums) šādu grozījumu: aizstāt lēmuma 2.punktā vārdus un skaitļus “2020.gada 30.de-
cembrim (ieskaitot)” ar vārdiem un skaitļiem “2021.gada 29.janvārim (ieskaitot)”. 

Par atļauju Gaujienas pamatskolai pieņemt ziedojumu

Apes novada dome ir saņēmusi Gaujienas pamatskolas direktores Vitas Andersones
iesniegumu ar lūgumu atļaut pieņemt ziedojumu no SIA “IPRO”. SIA “IPRO” lūdz pie-
ņemt ziedojumu šādā sastāvā: 1 bērnu rotaļu māju, 5 3D pildspalvas, 4 smilšu lampas, 2
portatīvos datorus un 1 printeri ar kopējo vērtību EUR 2678.21. Izskatot iepriekš minēto
iesniegumu, Dome secina, ka ziedojuma mērķis ir Gaujienas pamatskolas materiāli teh-
niskās bāzes apstākļu uzlabošana, radot iespēju lietderīgai bērnu brīvā laika pavadīšanai
un iestādes darba organizācijas pilnveidošanai.

Dome pieņēma lēmumu atļaut Gaujienas pamatskolai pieņemt SIA “IPRO” ziedojumu
EUR 2678.21 vērtībā ar mērķi: materiāli tehniskās bāzes apstākļu uzlabošana, radot iespēju
lietderīgai bērnu brīvā laika pavadīšanai un iestādes darba organizācijas pilnveidošanai. 

Par atteikumu iegūt tiesības nomāt pašvaldības zemi

Apes novada domē saņemts vienas personas iesniegums, kurā lūgts pagarināt
2015.gada 29.decembra zemes nomas līgumu Nr. 369/15  par pašvaldības zemes nomu.

Apes novada domes Zemes komisija, izvērtējot personas iesnieguma atbilstību Mi-
nistru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas
un apbūves tiesības noteikumu” 55.punktam, kas nosaka, ka nomas līgumu ar nomnieku
ir tiesības nepagarināt, ja pēdējā gada laikā no dienas, kad iesniegts pieteikums par nomas
līguma pagarināšanu, nomnieks nav labticīgi pildījis ar iznomātāju noslēgto līgumu par
īpašuma lietošanu, tai skaitā tam ir bijuši vismaz trīs maksājumu kavējumi, kas kopā
pārsniedz vienu nomas maksas aprēķina periodu, vai iznomātājam zināmi publiskas per-
sonas nekustamā īpašuma uzturēšanai nepieciešamo pakalpojumu maksājumu parādi,
vai nomniekam ir jebkādas citas būtiskas neizpildītas līgumsaistības pret iznomātāju,
konstatējusi, ka uz iesnieguma saņemšanas dienu (03.12.2020.) personai ir neizpildītas
līgumsaistības pret iznomātāju (pašvaldību).

Dome pieņēma lēmumu atteikt personai tiesības nomāt pašvaldības zemi ar 2021.gada
1.janvāri. Lai novērstu patvaļīgu zemes izmantošanu no bijušā nomnieka puses, kontroli
par lēmuma izpildi uzdot pašvaldības administratīvam inspektoram. 2021.gada janvārī
organizēt brīvo zemes vienību daļu nomas tiesību izsoli:

Par atteikumu personai iegūt tiesības nomāt pašvaldības zemi

Apes novada domē (turpmāk – Pašvaldība) 2020.gada 3.decembrī saņemts vienas per-
sonas  iesniegums, kurā lūgts pagarināt 2015.gada 30. novembra zemes nomas līgumu
Nr. 313/15  par pašvaldības zemes nomu.

Apes novada domes Zemes komisija, izvērtējot personas iesnieguma atbilstību Mi-
nistru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr. 350 „Publiskas personas zemes nomas
un apbūves tiesības noteikumu” 55.punktu, kurā noteikts, ka nomas līgumu ar nomnieku
ir tiesības nepagarināt, ja pēdējā gada laikā no dienas, kad iesniegts pieteikums par nomas
līguma pagarināšanu, nomnieks nav labticīgi pildījis ar iznomātāju noslēgto līgumu par
īpašuma lietošanu, tai skaitā tam ir bijuši vismaz trīs maksājumu kavējumi, kas kopā
pārsniedz vienu nomas maksas aprēķina periodu, vai iznomātājam zināmi publiskas per-
sonas nekustamā īpašuma uzturēšanai nepieciešamo pakalpojumu maksājumu parādi,
vai nomniekam ir jebkādas citas būtiskas neizpildītas līgumsaistības pret iznomātāju,
konstatēja, ka uz iesnieguma saņemšanas dienu (03.12.2020.) personai ir neizpildītas lī-
gumsaistības pret iznomātāju (pašvaldību).

Apes novada Trapenes pagasta Trapenes ciema teritorij  
 

Pakalpojuma apraksts  M rvien ba Tarifs  
EURO 
2021.gad  
bez PVN 

Atbilstoši dens skait t ja r d jumam 

dens pieg de  1 m3 0.88 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 1 m3 1.05 

Daudzdz vok u kas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju: 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 200 l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju (200l*30d=6m3/m n) 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

5.26 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

6.31 

Savrupm jas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju (ar vann m un duš m): 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 300l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju (300l*30d=9m3/m n) 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

7.89 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

9.47 

kas ar centraliz tu densapg di un kanaliz ciju (bez vann m un duš m): 

dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 100l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju (100l*30d=3m3/m n) 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

2.63 

Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz iedz vot ju 
m nes  

3.16 

Pakalpojums pieejams, ja uzst d ts atseviš s 
dens padeves skait t js un veikts atbilstošs 

papildin jums pakalpojuma pieg des l gum   

1 m3 0.88 

dens pat ri a normas m nes  uz lauksaimniec bas dz vniekiem 

Liellopi 
(100l/d*30d)=3m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

2.64 

Jaunlopi l dz 2 gadu vecumam 
(50l/d*30d)=1.5m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

1.32 

Zirgi 
(80l/d*30d)=2.4m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

2.11 

Aitas 
( 10l/d*30d)=0.3m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.26 

C kas 
( 15l/d*30d)=0.45m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.40 

Siv nm te ar siv niem 
( 60l/d*30d)=1.80 m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

1.58 

J rs  
(6 l/d*30d)=0.18  m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.16 

Trusis  
(3 l/d*30d)=0.09 m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.08 

P le, zoss  
(2 l/d*30d)=0.06 m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.05 

T tars  
(1.5 l/d*30d)=0.045 m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.04 

Vista  
(1 l/d*30d)=0.03 m3 

EURO/uz lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.03 

j
Siltumapg des tarifs apkurei un silt  

dens tarifs pieg dei apkures  
sezon  Gaujienas pagasta teritorij  no 

Gaujienas centr l s katlu m jas 
“Robežnieki”, Gaujiena, Gaujienas 

pagasts, Apes novads 
 
 

M rvien ba Maksa EUR 
bez PVN 

Maksa EUR ar 
PVN 

*Fiziskai 
personai PVN 12 
%; 
*Juridiskai 
personai PVN 
21% 

 
1.1. 

 
1.1.1. 

 
 1.1.2. 

   

Silt  dens pieg de 
 
ar dens skait t ju 

 
vienam iedz vot jam bez dens 
skait t ja 

 
   

EUR / 1 m3 
 

EUR/m nes  

 
 

3.53 
 

7.06 

 
 
 

4.27 
 

8.54 

2.1. 
 

2.1.1. 
 

2.1.2. 

Apkure 
 
Fiziskai personai 
 
Juridiskai personai 

EUR/1 m2 
         1.260 

 
 

1.411 
 

1.525 

j j p g p j
Siltumapg des tarifs apkurei  

Gaujienas pagasta teritorij  no Gaujienas 
pamatskolas katlu m jas  

„Intern tskola”, Gaujiena, Gaujienas 
pagasts, Apes novads 

M rvien ba Maksa EUR 
bez PVN 

Maksa EUR ar 
PVN 

*Fiziskai 
personai PVN 12 
%; 

1. 
 
 
 

Apkure un silt  dens pieg de 
 
Fiziskai personai 

EUR/ 1 MW 
         54.37 

 
 

60.89 

Npk Zemes vien bas 
kadastra 
apz m jums 

Plat ba 
ha 

Nosaukums Zemes statuss 

3.1. 3684 003 0390 1,0  “T rumnieki 3” Pašvald bai piekrit g  zeme 
3.2. 3684 003 0420 0,7 “Gaidas-2” Pašvald bai piekrit g  zeme 
3.3. 3684 003 0224 1,3 “Bri u leja” Pašvald bai piekrit g  zeme 



5

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Dome pieņēma lēmumu atteikt personai tiesības nomāt pašvaldības zemi ar 2021.gada
1.janvāri. Lai novērstu patvaļīgu zemes izmantošanu no bijušā nomnieka puses, kontroli
par lēmuma izpildi uzdot pašvaldības administratīvam inspektoram. 2021.gada janvāra
mēnesī organizēt brīvās zemes vienības nomas tiesību izsoli vai izvērtēt iespēju nodot
atsavināšanai:

Par maksas pakalpojuma apstiprināšanu Apes novada domes
iestādē “Sociālās aprūpes centrs “Trapene””

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes iestādes “Sociālās aprūpes
centrs “Trapene”” sniegto maksas pakalpojumu:

Pusdienas pieaugušajiem   1 personai 1.23 0.26 1.49  Noteikt, ka pakalpojuma saņē-
mēji ir Sociālās aprūpes centra “Trapene” darbinieki, kuri saņem attiecīgos pakalpojumus
pēc vienošanās. Lēmums stājas spēkā 2021.gada 1.janvārī. Ar šī lēmuma spēkā stāšanos,
atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes 2019.gada 27.decembra lēmumu Nr.242
“Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes Sociālās aprūpes centrā
“Trapene”” (sēdes prot. Nr.16, 13.p.).

Par Apes novada pašvaldībai piederošo un piekrītošo lauksaimniecībā
izmantojamo zemju nomas tiesību izsoli

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai šādas Apes novada pašvaldībai piederošās

un piekrītošās lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības vai to daļas, nomnieku no-
skaidrojot rakstiskā izsolē.

Apstiprināt iznomājamo zemes vienību vai daļas nomas tiesības izsoles noteikumus,
pieteikuma veidlapu dalībai izsolē, zemes nomas līguma projektu. 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājaslapā www.apesnovads.lv , vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

p j
Npk Zemes vien bas 

kadastra 
apz m jums 

Plat ba 
ha 

Nosaukums Zemes statuss 

3.1. 3684 007 0069 5,9  “Karjera” Pašvald bai piekrit g  zeme 

Nr.p.k. Pakalpojuma veids M rvien ba Maksa  
EUR (bez 
PVN) 

PVN Maksa  
EUR (ar 
PVN) 

1. din šanas pakalpojumi 
Pusdienas pieaugušajiem   

1 personai 1.23 0.26 1.49 

Nr.p.
k. 

Zemes vien bas 
kadastra 
apz m jums 

Nosaukums, 
pagasts 

Kop-
plat ba 
(ha) 

Iznom -
jam  
plat ba 
(ha) 

1 ha minim l  
nomas maksa 
EUR/gad  bez 
PVN 

Iznom jam s 
zemes vien bas vai 
da as minim l  
nomas maksa 
EUR/gad  bez 
PVN 

1.1. 3684 003 0390 T rumnieki 3, 
Trapenes pag. 

4,8 3,43  43,65 149,72 

1.2. 3684 003 0420 Gaidas-2, 
Trapenes pag. 

0,7 0,7 47,95 33,57 

1.3. 3684 003 0224 Bri u leja,
Trapenes pag. 

9,5 3,2 43,65 139,68 

1.4. 3684 007 0069 
  

Karjera, Trapenes 
pag. 

5,9 1,6 40,42 64,67 

1.5. 3684 003 0222 Gatves 2, 
Trapenes pag. 

0,5 0,5 43,65 (21,83) 28,00 

1.6. 3684 003 0365 Lejasv toli 2, 
Trapenes pag. 

0,4 0,4 43,65 (17,46) 28,00 

1.7. 3684 003 0205 Vilci i, Trapenes 
pag. 

2,8566 1,2 44,72 53,66 

1.8. 3684 003 0414 Apši 3, Trapenes 
pag. 

0,8 0,8 43,65 34,92 

1.9 3648 007 0120 Purvi i 1, 
Gaujienas pag. 

3,0195 3,1095 38,43 119,50 

1.10. 3684 003 0379 T rumnieki , 
Trapenes pag 

17,6 0,4 41,49 (16,60) 28,00 

Domes informācijas

Par novada augstākajiem apbalvojumiem
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome pateicas ikvienam, kurš ar labu domu pastāstīja par līdzcilvēkiem,
par viņu atbildību, uzņēmību, enerģiju, dzīvotprieku, entuziasmu, piesakot 24 preten-
dentus apbalvojumam “Apes novada gada cilvēks 2020” un 41 ierosinājumu apbalvoju-
mam “Apes novada sporta lauretāts 2019/2020”.

Jāteic, ka valstī noteiktā ārkārtējā situācija ir ieviesusi korekcijas arī mūsu
novada augstāko apbalvojumu izvērtēšanas procesā un sarīkojuma norisē. 

Tiklīdz valstī epidemioloģiskā situācija uzlabosies un noteiktie ierobežo-
jumi tiks atcelti, pašvaldība iespēju robežās organizēs pasākumu, lai teiktu
lielu paldies apbalvojumu saņēmējiem, kuri veicinājuši attīstību novadā un
popularizējuši novadu ārpus teritorijas robežām.

Par gaidāmo sarīkojumu norisi tiks izziņots pašvaldības mājaslapā
www.apesnovads.lv

Avotu iela tiks pārbūvēta
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

2020.gada augustā Apes novada dome pieņēma izšķi-
rošu lēmumu par projekta dokumentācijas izstrādi Avota
ielas pārbūvei.

Būvprojekta izstrāde tika uzticēta sabiedrībai ar iero-
bežotu atbildību “PROJEKTS EAE”, kura būvprojektu iz-
strādāja paātrinātā tempā – divu mēnešu laikā. Par ātru un
kvalitatīvu darbu jāpateicas būvprojekta izstrādes vadītā-
jam – mūsu novadniekam Robertam Zvejniekam.

Avotu ielas pārbūves gaitā tiks pārbūvēts ielas brauca-
mās daļas   segums un ielas apgaismojums, pārbūvēts
Avotu ielas pieslēgums Pasta ielai,  no jauna izbūvēta gā-
jēju ietve. Pirms ielas seguma pārbūves no jauna tiks iz-
būvēti ūdens apgādes un sadzīves kanalizācijas tīkli. 

Novembra sākumā ārkārtas domes sēdē tika pieņemts
gala lēmums par Avotu ielas pārbūvi un lēmums par  pie-
teikuma iesniegšanu Valsts kasē aizņēmuma saņemšanai
būvdarbu veikšanai. 

Publiskā iepirkuma gaitā savus piedāvājumus būvdarbu
veikšanai iesniedza piecas būvfirmas. Iepirkuma nolikuma
prasībām atbilstošu un lētāko piedāvājumu iesniedza SIA
“8 CBR” no Smiltenes. 

2020.gada beigās tika noslēgts līgums par Avotu ielas
pārbūves būvdarbu veikšanu ar SIA “8 CBR” par summu
EUR 447 752.68 bez pievienotās vērtības nodokļa. Papil-
dus valsts budžetā maksājams pievienotās vērtības nodok-
lis 21% apmērā, kā arī jāapmaksā būvuzraudzības darbi
un autoruzraudzības darbi. Visas izmaksas tiek finansētas
no pašvaldības budžeta.

Reālie būvdarbi tiks uzsākti pavasarī tiklīdz to atļaus

laika apstākļi. Par darbu uzsākšanu un to gaitu tiks infor-
mēts turpmāk.

Lūdzam Apes iedzīvotājus un viesus ar sapratni uztvert
ar būvdarbiem saistītās īslaicīgās neērtības.

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas darba rezultātiem Apes novadā
laika periodā no 01.12.2020. līdz
31.12.2020.
Smiltenes novada Pašvaldības policija

Decembrī Smiltenes novada Pašvaldības policijas darbinieki Apes novada teri-
torijā patrulēja 3 reidos:

l 5. decembrī reidā, tika iekļauta Ape, Trapene, Gaujiena. 
Reida laikā pastiprināti tika pievērsta uzmanība Ministru kabineta noteikumu Nr. 360

“Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” ie-
vērošanā. Pārkāpumi netika konstatēti.

l 9. decembrī reidā apsekota Gaujiena, Trapene, Ape.
Trapenē, veikalā “Top”, 1959. gadā dzimis vīrietis nelietoja mutes un deguna aizsarg

masku, pārkāpjot Ministru kabineta noteikumu Nr. 360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 6.3.2.punktu, kas nosaka, ka apmeklētāji un
darbinieki, kuri no apmeklētājiem nav atdalīti ar fizisku barjeru, lieto medicīniskās sejas mas-
kas, nemedicīniskās (higiēniskās vai auduma) sejas maskas vai sejas vairogus. Atbildība par
pārkāpumu paredzēta “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma” 50.1 pantā, var pie-
mērot brīdinājumu vai naudas sodu līdz desmit naudas soda vienībām (50 eiro). Persona savu
vainu atzina un nožēloja, pamatojoties ar “Administratīvās atbildības likuma” 11. pantu  per-
sonas atbrīvošana no administratīvās atbildības, izsakot mutvārdu aizrādījums.

l 18. decembrī reidā apsekota Ape, Trapene, Gaujiena.
Apē automašīna novietota stāvēšanai tuvāk par pieciem metriem no krustojuma, au-

tomašīnas vadītājs ar savu rīcību pārkāpa “Ceļu satiksmes noteikumu” 121.6 punktu.
Automašīnas vadītājam izteikts mutvārdu aizrādījums.

Trapenē 1959. gada un 1962. gada dzimuši vīrieši, neievēroja vismaz 2 metru distanci,
pārkāpjot Ministru kabineta noteikumu Nr. 360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 6.1. punktu, kas nosaka, ka vietās, kur tas
ir iespējams, ievēro divu metru fizisku distanci. Ar abiem vīriešiem izvestas audzinoša
rakstura pārrunas, izteikts mutvārdu aizrādījumu.

Smiltenes novada dome informē 
par pieņemto lēmumu  
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome šā gada 5.janvārī saņēmusi Smiltenes novada domes vēstuli, kurā
Smiltenes novada dome, izpildot Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta

sestajā daļā uzlikto pienākumu, informē, ka ar 2020.gada 30.decembra domes lēmumu
Nr.806 (protokols Nr.22, 99.§.) “Par saistošo noteikumu Nr.22/20 “Par aizliegumu ģe-
nētiski modificētu kultūraugu audzēšanai Smiltenes novada teritorijā” projekta apstipri-
nāšanu” nolemts apstiprināt minētos noteikumus un noteikt, ka Smiltenes novada admi-
nistratīvajā teritorijā, kurā ietilpst Bilskas pagasts, Blomes pagasts, Brantu pagasts, Grun-
dzāles pagasts, Launkalnes pagasts, Palsmanes pagasts, Smiltenes pagasts, Variņu pagasts
un Smiltenes pilsēta, ir aizliegts audzēt jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus uz 5
(pieciem) gadiem no saistošo noteikumu spēkā stāšanās.



6

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Iveta Kovtuņenko, pašvaldības iestādes “Apes kultūras
un tūrisma centrs” vadītāja                                                         

Apes kultūras un tūrisma centrā 2020.gadā darbojās 13
iestādes. Kā viens no jaunumiem, sadarbojoties E.Zālītes
memoriālās mājas vadītājai Irēnai Meisterei, Virešu no-
vadpētniecības centra “Mājvieta” vadītājai Līgai Ozoliņai,
Trapenes novadpētniecības centra vadītājai Svetlanai
Spalviņai un Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anniņas”
vadītājai Inetai Riepniecei, tika izveidots jauns Apes no-
vada kultūrtūrisma produkts – ekskursiju komplekss “Diž-
garu ceļš”. Šajā izzinošo un izglītojošo ekskursiju piedā-
vājumā ikkatrs interesents var uzzināt par mūsu Dižgaru -
rakstnieces un dramaturģes Elīnas Zālītes, dzejnieka Ojāra
Vācieša, izcilā komponista Jāzepa Vītola un par tautā ie-
mīļotās dzejnieces Kornēlijas Apškrūmas - dzīvi un radošā
darba mūžu. Lielu paldies saku D.Ozoliņa Apes vidussko-
las skolotājai Sarmītei Apinei par uzdrīkstēšanos un mūs-
dienās populārās Izlaušanās istabas izveidi E.Zālītes me-
moriālajā mājā Apē, tagad E.Zālītes memoriālās mājas va-
dītāja Irēna Meistere ir izveidojusi savu Izlaušanās istabu,
kura ir ieguvusi ļoti lielu popularitāti starp apmeklētājiem.
Kultūrvēsturiskā ekskursija “Dižgaru ceļš” ir iekļauta arī
Skolas somas piedāvājumā skolām. 

Protams,  mūsu novada lepnums ir komponista Jāzepa
Vītola līdzinieks Jānis Krišjānis Gaujienā, tās ir pavisam
citādas sajūtas, kad, skatoties uzvedumu “Tikšanās ar Jā-
zepu Vītolu”, realitātē satiekam un esam kopā ar “pašu”
izcilo komponistu klātienē. 

Īsajā laika posmā (4,5 mēnešos) “Dižgaru ceļš” ir ie-
guvis ievērojamu atpazīstamību un lielu popularitāti Lat-
vijā. Saku paldies ikvienai no “Dižgaru ceļš” 4 pieturvietu
vadītājām, tūrisma firmām, Latvijas Kultūras vēstniekiem
2019, ikvienam no “Dižgaru ceļš” apmeklētājiem par at-
zinību, novērtējumu un šīs vēsts nešanu pasaulē. Apes no-
vada jaunā kultūrtūrisma piedāvājuma “Dižgaru ceļš” ie-
tvaros, ļoti laba sadarbība izveidojās ar SIA “Mietaine”
vadītāju Lilitu Bernarti Gaujienā, paldies viņai un ceru uz
veiksmīgu sadarbības turpinājumu 2021.gadā!

Ar Apes novada pašvaldības atbalstu ir ļoti daudz pa-
veikts gan kultūras iestāžu materiālās bāzes uzlabošanā,
gan infrastruktūras sakārtošanā. Virešu novadpētniecības
centrs “Mājvieta” tika izveidots pilnīgi no jauna, veikts
telpu remonts, nopirktas vitrīnas un iegādāti plaukti,  cen-
tra vadītāja Līga Ozoliņa varēja īstenot sevī jau ilgi auk-
lēto sapni par ekspozīcijas izveidi dzejniecei Kornēlijai
Apškrūmai. Uzdrīkstēšanās un eksperiments Trapenes pa-
gastā, kur Trapenes kultūras nama vadītājai tika piedāvāts
uzņemties arī Trapenes novadpētniecības centra vadīšanu,
ir pilnībā attaisnojies, jo ar Svetlanas Spalviņas radošumu,
idejām par darbības dažādošanu, centrs ir atdzīvojies un
no apmeklētājiem ir saņemtas tikai pozitīvas atsauksmes.
Kopā ar amatierkolektīvu vadītāju Inu Javu, Svetlana ir
izveidojusi Ojāra Vācieša dzimtas koku, kuru pētot, ap-
meklētāji atrod savus radiniekus un uzzina daudz intere-
santa par pazīstamiem cilvēkiem. Mums ikdienas darbā
palīdz Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja Irisa Popoviča,
kura ir viena no Trapenes pagasta vēstures entuziastēm un
vada gan ekskursiju grupas, gan aizvieto Svetlanu. No Iri-
sas strāvo prieks un lepnums, ar kādu aizrautību viņa stās-
ta par Trapeni, tās vēsturi un iedzīvotājiem.

Elīnas Zālītes memoriālās mājas ekspozīcija piedzīvoja
patīkamas pārvērtības tieši uz Ziemassvētkiem. Tika iegā-
dātas jaunas vitrīnas, apmeklētāju krēsli, aizkaru stangas,
un šogad ir ieplānotas mūsdienīgas, 21. gs. atbilstošas in-

teraktīvas ekspozīcijas izveide par Apes pilsētas vēsturi
sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu. Liels prieks un ganda-
rījums ir par Apes novada pašvaldības finansiālo atbalstu
Latvijas-Krievijas sadarbības programmas projekta
“Dabas gars” ietvaros  Gaujienā izveidotajai Mūzikas
takai, kura būs kā vēl viena jauna izziņas vieta tūristiem,
ikvienam apmeklētājam.

Gaujienas tautas namā tika izremontēta tērpu noliktava,
iegādāti skapji, kur tagad kolektīvu vadītāji var izvietot
tērpus. Brīnišķīgas pārvērtības piedzīvoja Gaujienas tautas
nama vadītājas kabinets, kļūstot par mūsdienīgu, modernu
telpu, lai vadītāja Laima Poševa varētu realizēt savas ra-
došās idejas, uzņemt mūziķus, veidot interesantus un aiz-
raujošus pasākumus. Paldies Laima par Teātru svētkiem,
Muižas svētkiem u.c., katrs pasākums ir Tavs izsapņots,
katrs ar savu “odziņu”! 

Trapenes kultūras nama Lielā zāle tika pie jauniem aiz-
kariem, tā padarot telpu skaistu un estētiski pievilcīgu. Vi-
rešu saieta namā tika iegādāti skapji tērpiem. Apes tautas
namā būs izremontēta un estētiski iekārtota amatierkolek-
tīvu tērpu noliktavas telpa, iegādāti skapji tērpu glabāšanai.

Ļoti lieli palīgi, atbalstītāji un arī pasākumu organizē-
šanā piedalās mūsu pagastu pārvaldnieki - paldies saku
Virešu pagasta pārvaldes vadītājam Armandam Būdam,
Gaujienas pagasta pārvaldes vadītājai Inesei Lukjanovičai
un Trapenes pagasta pārvaldes vadītājai Irisai Popovičai.

Paldies par atbalstu, palīdzību dažādu risinājumu mek-
lēšanā ir jāsaka daudziem jo daudziem cilvēkiem, jo tikai
visi kopā sadarbojoties mēs varam atrast vislabākos un pa-
matotākos risinājumus savā darbībā, lai sniegtu iedzīvo-
tājiem nepieciešamos pakalpojumus, lai nodrošinātu visu
kultūras iestāžu darbību. 

Sanākot visām kultūras iestāžu vadītājām kopā un iz-
plānojot, kas kurai no iestāžu vadītājām darbam ir vairāk
nepieciešams, kuri jautājumi jārisina primāri, bet tajā pat
laikā skatoties uz novada kultūras jomas attīstību  kopumā,
varam izlemt, kā un ko realizēt piešķirtā finansējuma ie-
tvaros. Tikai strādājot un lemjot visām kopā, varam īstenot
pat vispārdrošākās ieceres. 

Apes bibliotēka pagājušogad piedzīvoja vislielākās pār-
vērtības, jo pilnībā tika izremontētas Bērnu bibliotēkas tel-
pas otrajā stāvā, iegādātas jaunas, atbilstošas mēbeles, arī
interneta/ novadpētniecības telpa tika daļēji izremontēta un
pārveidota. Ikvienam bibliotēkas apmeklētājam ir patīka-
mi, ka Lasītava atrodas ēkas 1.stāvā un ir viegli pieejama
īpaši gados vecākiem cilvēkiem. Vidagas bibliotēkai tika
izremontētas labierīcību telpas, iegādāti plaukti, jauni aiz-
kari un jauns portatīvais dators. Trapenes bibliotēkā tika
veikts sienas remonts un letes remonts, Gaujienas biblio-
tēkā dažādu pasākumu organizēšanai un noskaņas radīša-
nai, tika iegādāts mūzikas centrs. Lielu paldies par paveik-
tajiem darbiem ideju realizēšanā vēlos pateikt Trapenes
bibliotēkas vadītājai Dzidrai Zariņai, Vidagas bibliotēkas
vadītājai Airai Mūrniecei, Gaujienas bibliotēkas vadītājai
Ingai Apsītei, Apes bibliotēkas vadītājai Agritai Leitei, bib-
liotekārēm Ligitai Pujiņai un Līgai Solostejai. 

Šogad kā jaunums Apes novadā būs - visu 4  bibliotēku
vadītāju sadarbībā un kopdarbā tapušās, izzinošas un iz-
glītojošas grāmatiņas izdošana jaunākā skolas vecuma
bērniem (sakarā ar covid situāciju valstī, izdošana aizka-
vējās), kurā varēs iepazīt un izzināt Trapenes, Gaujienas,
Virešu pagasta un Apes pilsētas vēsturi, dažādus objektus,
notikumus. Grāmatiņas nosaukumu un vāka ilustrāciju
veidos D.Ozoliņa Apes vidusskolas 1.-4.klašu skolotājas.

Prieks un gandarījums par Virešu pagasta kultūras ie-

stāžu (saieta nams, novadpētniecības centrs, bibliotēka)
sadarbību dažādu pasākumu veidošanā. Virešu Saieta
nama vadītāja Santa Sāre ir ļoti interesantu, neparastu, aiz-
raujošu un apmeklētāju iemīļotu pasākumu radīšanas or-
ganizatore, kura prot ap notikumu radīt veselu piedzīvo-
jumu un pārsteigumu buķeti ikvienai mērķauditorijai. Brī-
nišķīgi Virešu pagasta svētki, noskaņu koncerts pie Vizlas
tilta, bērniem - Solistes Vardes dzimšanas diena, tikšanās ar
dažādiem rakstniekiem u.c.  Ziemassvētkos - 4 sajūtu pie-
turu izveidošana. Katrs pasākums kā vesela piedzīvojumu,
sajūtu pasaule pilna ar dažādiem pārsteigumiem. Paldies
par jūsu darbu un jauko sadarbību -Santa, Aira un Līga!

Domāju, ka gan lieli, gan mazi Apes pilsētas iedzīvotāji
ar lielu sajūsmu sagaidīja ceļojošos, muzikālos, prieka un
līksmes pilnos  reisus izrotātā, mirdzošā puspiekabē, kuros
devās Apes jautrie rūķi un Ziemassvētku vecītis, ieprieci-
not ikvienu Ziemassvētku gaidīšanas laikā. Paldies par brī-
nišķīgo ideju, tās realizēšanu Apes tautas nama vadītājai
Ilvai Sārei ar komandu. 

2021.gadā mums ir ieceres vairāk izmantot interaktī-
vus, multimediālus risinājumus sadarbībā ar Vidzemes
Augstskolu, kultūrvēsturiskā ekskursiju kompleksa “Diž-
garu ceļš” piedāvājuma realizēšanai dažādai mērķaudito-
rijai, kā arī izveidot interaktīvu Apes pilsētas vēstures ek-
spozīciju. Virešos plānojas jauni, inovatīvi pasākumi, Vi-
rešu vēstures ekspozīcijas papildināšana un centra vadītā-
jas ieceru īstenošana - daudz jaunu lietu veidot ar stikla
kausējamās krāsns palīdzību (iegādāta projekta ietvaros).
Trapenē būs jaunumi gan pasākumu norišu ziņā kultūras
namā, gan arī novadpētniecības centrā. Uz Gaujienu do-
simies baudīt dabas skaistumu un saklausīt kā skan jaunie
mūzikas instrumenti parkā, kā arī apmeklēsim no sirds un
ar “rozīnīti” veidotos pasākumus. Apē plānojas vēl nebi-
juši sajūtu un gaismu pasākumi. Ļoti ceram, ka situācija
ar covid valstī uzlabosies un varēsim atgriezties normālā
darba dzīvē un arī baudīt daudzveidīgo kultūras dzīvi.

Neaizmirsīsim apmeklēt mūsu novada brīnišķīgās
dabas takas - Vizlas, Tilderu, Randatu, Vaidavas. Ideju arī
tūrisma jomā netrūkst, lai tikai viss iecerētais izdotos.
Esam ļoti pateicīgi par labo sadarbību ar iestādes “Komu-
nālā saimniecība” darbiniekiem, par siltajām un tīrajām
telpām, sakopto kultūras iestāžu apkārtni. Paldies jums vi-
siem par godprātīgo un nesavtīgo darbu!

Ar 2020.gada 31.decembri Gaujienā tika likvidēts Info
centrs, jo diemžēl mūsdienu informāciju un tehnoloģiju
laikmets ir ieviesis korekcijas sākotnējā Info centra dar-
bības mērķos un gan apmeklētāju, gan tūristu skaits ir ļoti
samazinājies.  No 2021.gada 1.janvāra Sanita Sproģe strā-
dās par Krājuma glabātāju (0,8 likmes) Jāzepa Vītola me-
moriālajā muzejā “Anniņas” un pirmdienās kā Gaujienas
bibliotēkas klientu konsultante (0,2 likmes). Sanita brīniš-
ķīgi vada ekskursijas pa Gaujienas muižas parku, apkārtni,
ko viņa turpinās darīt arī turpmāk. 

Mūsu novada pati lielākā vērtība un bagātība ir mūsu
amatiermākslas kolektīvu dalībnieki un vadītājas. Paldies
visiem jums par darbu un svētku radīšanu ikdienā! Katra
dziedātā dziesma, raitais dejas solis, asprātīgais humors
teātros un katrs nospēlētais skaņdarbs ir mums vismīļākie
un visdārgākie, jo tās ir mūsu pašu novada cilvēku radītās
kultūras vērtības. Mēs ar jums lepojamies!

Jaunajā gadā vēlos, lai mums visiem, gan vadītājiem,
darbiniekiem, novada iedzīvotājiem ir laba veselība, va-
dītājiem-daudz pārsteidzošu un inovatīvu ideju, drosmes
un uzņēmības iecerēto realizēt! Lai saprotoši un atbalstoši
cilvēki mums visapkārt, tad viss izdosies!

Apes novada pašvaldības iestādei “Apes kultūras un tūrisma centrs” notikumiem bagāts
2020.gads un jauni, radoši plāni 2021.gadam

Apes novada  Dzimtsarakstu  nodaļas 
informācija  par  2020.gadu 
Iveta Indriksone, Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Apes novadā  2020.gadā reģistrēti  26 jaundzimušie (12 meitenītes un 14 puisīši).  
Dzimušo bērnu skaits 2020.gadā Apes novada teritoriālajā dalījumā ir šāds:
Apes pilsētā un Apes pagastā  piedzimuši – 8 bērni;
Gaujienas pagastā – piedzimuši 8 bērni;
Trapenes pagastā – piedzimuši 6 bērni;
Virešu pagastā – piedzimuši 4 bērni.
11 jaunajām māmiņām dzimušais ir pirmais bērns,  7 - otrais bērns, 6 - trešais bērns,

1 - ceturtais bērns,  1 - piektais  bērns ģimenē.  
Pagājušajā 2020.gadā  vecāki saviem jaundzimušajiem devuši šādus vārdus: 
Meitenēm - Marta, Karīna, Alise, Elza, Emīlija, Keila, Marta Tīna, Letīcija, Sabīne,

Beāte, Keita, Gabriela Viktorija.
zēniem – Emīls, Jēkabs, Lukass, Tomass, Matīss, Dominiks, Rolands, Haralds, Hugo,

Elvijs, Karens, Patriks, Neitans, Rafaels.
Dzimtsarakstu nodaļā 2020. gadā  reģistrētas 8 laulības, no tām svinīgos apstākļos

noslēgtas  6 laulības, un ārpus pašvaldības dzimtsarakstu nodaļas laulību telpām, citā
tam piemērota vietā  noslēgta 1 laulība.  

2020.gadā  Apes novadā reģistrēti  53  miršanas gadījumi  (27 vīrieši un 26 sievietes). 
Teritoriālo vienību  dalījumā  mirušo personu skaits 2020.gadā:
Apes pilsētā un Apes pagastā – 25 mirušās personas;
Gaujienas pagastā – 11 mirušās personas;
Trapenes pagastā – 10 mirušās personas;
Virešu pagastā – 7 mirušās personas.
Dzimtsarakstu nodaļā 2020.gadā pamatojoties uz personu iesniegumiem reģistrēti  8

ieraksti par paternitātes atzīšanu pirmreizējos dzimšanas reģistros un 2 gadījumos pater-
nitāte reģistrēta pēc bērna dzimšanas reģistrācijas.  Veikti  9 papildinājumi  vēsturiskajos
civilstāvokļa aktu reģistros un izsniegtas  7  pieprasītās  atkārtotās civilstāvokļa  reģistra
apliecības. Pagājušajā gadā pamatojoties uz Zvērinātu notāru un tiesu iestāžu iesniegta-
jiem dokumentiem izdarīta atzīme par laulības šķiršanu 5 iepriekš noslēgtajos laulību
reģistros. Saņemti un reģistrēti 75 iesniegtie dokumenti civilstāvokļa reģistra jautājumos
un sagatavotas un nosūtītas 42 vēstules ar pievienotajiem un pieprasītajiem dokumen-
tiem, izsniegta 21 izziņa valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī  pēc pieprasījuma sniegtas
konsultācijas iedzīvotājiem dažādos  civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumos.

Laimīgu un  veselīgu Jauno 2021.gadu!   



7

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Izmaiņas sociālajā jomā
2021. gadā

Apes novada Sociālais dienests aicina iedzīvotājus
iepazīties ar gaidāmajām izmaiņām sociālajā jomā
2021.gadā. Ja rodas kādi jautājumi, lūdzam sazināties ar
Sociālo dienestu un darbinieki iespēju robežās palīdzēs un
meklēs labākos risinājumus.

No 2021. gada 1. janvāra:
l Minimālā mēneša darba alga normāla darba laika

ietvaros būs 500 eiro.
l Garantētais minimālais ienākumu līmenis (GMI)

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni
katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 436 eiro
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 305
eiro pārējām personām mājsaimniecībā, bet ne zemāku par
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma
33.panta otrajā daļā noteikto trūcīgas mājsaimniecības ie-
nākumu slieksni. Tas ir 272 eiro pirmajai vai vienīgajai
personai mājsaimniecībā un 190 eiro pārējām personām
mājsaimniecībā.

No 2021. gada 1. aprīļa
l Paredzēts noteikt vienotus mājokļa pabalsta pie-

šķiršanas principus un saturu. Būs noteiktas izdevumu
pozīcijas, kuras tiks piemērotas mājokļa pabalsta apmēra
aprēķināšanai. Ministru kabinetam noteiks minimālās nor-
mas šīm izdevumu pozīcijām, kā arī mājokļa pabalsta ap-
mēra aprēķināšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību. Iz-
devumos iekļaujami visi siltumenerģijas avoti apkures no-
drošināšanai, tajā skaitā cietais kurināmais; turklāt mājok-
ļa izdevumos iekļauti arī telekomunikāciju un  interneta
izdevumi, ņemot vērā to aktualitāti šajā un visticamāk arī
turpmākajā laikā. Pašvaldībām dots deleģējums saistoša-
jos noteikumos noteikt labvēlīgākus nosacījumus izdevu-
mu pozīciju normām. 

l Paaugstinātas sociālās garantijas bāreņiem un bez
vecāku gādības palikušiem bērniem. Vienreizējs pabalsts
patstāvīgas dzīves uzsākšanai bāreņiem un bez vecāku gā-
dības palikušiem bērniem būs 218 eiro, savukārt perso-
nām ar invaliditāti kopš bērnības - 327 eiro. Grozījumi
paredz arī pabalstu ikmēneša izdevumiem, ja cilvēks sek-
mīgi mācās - 109 eiro mēnesī, savukārt personām ar in-
validitāti kopš bērnības - 163 eiro mēnesī. Palielināts arī
pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei.
Tagad tas noteikts 820.05 eiro apmērā.

l Asistenta pakalpojuma pašvaldībā sniedzējiem at-
līdzība par  vienas pakalpojuma sniegšanas stundu noteik-
ta, ņemot vērā minimālo algu, kāda tā būs no 2021.gada
1.janvāra (500 euro), jo saskaņā ar darba likumdošanu
darba samaksa nevar būt zemāka par minimālās algas ap-
mēru. 

l Tiesības uz valsts vecuma pensiju 2021. gadā būs
personām, kuras sasniegušas 64 gadu vecumu, ja apdroši-
nāšanas stāžs nav mazāks par 15 gadiem. Personām, kuru
apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem būs tiesī-
bas pensionēties priekšlaicīgi, t.i., divus gadus pirms vis-
pārējā pensionēšanās vecuma sasniegšanas. 2021. gadā
pensionēties priekšlaicīgi varēs personas, kuras sasniegu-
šas 62 gadu vecumu. (No 2014. gada pensionēšanās ve-
cums pakāpeniski, palielinās, t.i., ik gadu par 3 mēnešiem
līdz 2025. gadā tiks sasniegts 65 gadu vecums).

l Noteikti jauni minimālie vecuma pensijas apmēri,
kas turpmāk būs atkarīgi no katra personas apdrošināšanas
stāža gada. Minimālo vecuma pensiju aprēķinās  minimā-
lās vecuma pensijas aprēķina bāzei 136 eiro (personām ar
invaliditāti no bērnības –163 eiro), piemērojot koeficientu
– 1,1, un par katru nākamo gadu, kas pārsniedz 15 gadus,
kas nepieciešami vecuma pensijas piešķiršanai, apmēru
palielinot par diviem procentiem no minimālās vecuma
pensijas aprēķina bāzes.

l Noteikti jauni minimālie invaliditātes pensijas ap-
mēri, kas turpmāk būs atkarīgi no invaliditātes pensijas
aprēķina bāzes 136 eiro (personām ar invaliditāti no bēr-
nības –163 eiro):

l III grupas invaliditātes gadījumā invaliditātes pensija
tiek noteikta invaliditātes pensijas aprēķina bāzes līmenī,
kas ir 136 eiro, bet personām ar invaliditāti kopš bērnības
– 163 eiro;

l II grupas invaliditātes pensijas apmērs nedrīkst būt
mazāks par invaliditātes pensijas aprēķina bāzi 136 eiro
(personām ar invaliditāti kopš bērnības – 163 eiro), kurai
piemērots koeficients 1,4. Tādējādi II grupas invaliditātes
pensijas minimālais apmērs būs 190,40 eiro, bet personām
ar invaliditāti kopš bērnības – 228,20 eiro.

l I grupas invaliditātes pensijas apmērs nedrīkst būt
mazāks par invaliditātes pensijas aprēķina bāzi 136 eiro
(personām ar invaliditāti kopš bērnības – 163 eiro), kurai
piemērots koeficients 1,6. Tādējādi I grupas invaliditātes
pensijas minimālais apmērs būs 217,60 eiro, bet personām
ar invaliditāti kopš bērnības – 260,80 eiro.

l Palielinoties invaliditātes pensiju apmēriem, palieli-
nāsies arī atlīdzību par darbspēju zaudējumu, kas no-
teikti sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai konstatēto
arodslimību, minimālie apmēri, jo atlīdzību apmēri ne-
drīkst būt mazāki par attiecīgajai invaliditātes grupai no-
teikto minimālo invaliditātes pensiju.

l Paaugstināts atbalsts apgādnieku zaudējušiem
bērniem (apgādnieka zaudējuma pensijas minimālais ap-
mērs, atlīdzības par apgādnieka zaudējumu minimālais ap-
mērs,), nosakot to bērniem līdz septiņu gadu vecumam
136 eiro, bet bērniem no septiņu gadu vecuma – 163 eiro.

l Par periodu no 2021. gada 1. janvāra līdz 30. aprīlim
pensiju un atlīdzību, kas  nosakāmas minimālā apmē-
rā, izmaksā tajā minimālajā apmērā, kāds bija
noteikts atbilstoši normatīvajiem aktiem līdz 2020. gada
31. decembrim, un ne vēlāk kā līdz 2021. gada maijam
veic šo minimālo pensiju un atlīdzību pārrēķinu, un star-
pību izmaksā vienlaikus ar 2021. gada maija mēneša
pensiju vai atlīdzību.

l Noteikts, ka minimālos pensiju un atlīdzību apmērus
pārskatīs ne retāk kā reizi trijos gados.

l Atcelts maksimālais izmaksas ierobežojums slimī-
bas pabalstam, kas tiek izmaksāts sakarā ar nelaimes ga-
dījumu darbā vai konstatēto arodslimību.

l Apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksās par ie-
priekšējo mēnesi. Tās apgādnieka zaudējuma pensijas, kas
piešķirtas līdz 2020.gada 31.decembrim un kuru izmaksa
nepārtraukti turpinās pēc 2021. gada 1. janvāra, turpinās
izmaksāt par kārtējo mēnesi.

l Slimības pabalstu slima bērna, kurš nav sasniedzis
14 gadu vecumu, kopšanas gadījumā izmaksā līdz darba
nespējas 30. dienai, ja bērnu kopj traumas dēļ, kas saistīta
ar kaulu lūzumu.

l Paaugstināti valsts sociālā nodrošinājuma mini-
mālie apmēri, kā arī personām ar I un II invaliditātes
grupu pabalsta aprēķinā piemērojamais koeficients no 1.3
uz 1.4. Tādējādi jaunie pabalsta apmēri ir šādi:

l pensijas vecumu sasniegušajām personām, kuras nav
ieguvušas tiesības uz vecuma pensiju – 109 eiro mēnesī
(līdz šim 64,03 eiro);

l personām ar invaliditāti vispārējā gadījumā: III inva-
liditātes grupai - 109 eiro (līdz šim 80 eiro), II grupai -
130,80 eiro (līdz šim 96 eiro), I grupai - 152,60 eiro (līdz
šim 104 eiro. Ja persona ar invaliditāti nestrādā, pabalstam
noteikta piemaksa pie attiecīgās grupas pabalsta: +30%
piemaksa I grupai, +20% II grupai;

l personām ar invaliditāti kopš bērnībās: III invalidi-
tātes grupai – 136 eiro (līdz šim 122,69 eiro), II grupai –
163,20 eiro (līdz šim 147,23 eiro), I grupai – 190,40 eiro
(līdz šim 159,50 eiro).

l bērnam apgādnieka nāves gadījumā: līdz sešu gadu
vecumam (ieskaitot) – 136 eiro (līdz šim 92,50 eiro un
106,72 eiro bērnam ar invaliditāti),  no septiņu gadu ve-
cuma 163 eiro (līdz šim 111,00 eiro).

l No 2021.gada 1.janvāra līdz 30.aprīlim nodrošināju-
ma pabalsta izmaksa tiks nodrošināta tādā apmērā, kā to
noteica normatīvais regulējums līdz 2020. gada 31. de-
cembrim. Savukārt par laiku no 1. janvāra līdz 30. aprīlim
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) veiks no-
drošinājuma pabalsta pārrēķinu un nodrošinās starpības
izmaksu maijā. Vienlaikus maijā notiks pāreja uz nodro-
šinājuma pabalsta izmaksu par iepriekšējo mēnesi (šobrīd
maksā par esošo), nodrošinot, ka cilvēkam izmaksātais ap-
mērs (starpība par gada pirmajiem mēnešiem) nav mazāks
par 2021. gada aprīlī piešķirtā nodrošinājuma pabalsta ap-
mēru.

l Ņemot vērā, ka tiks paaugstināti valsts sociālā nodro-
šinājuma pabalsta apmēri, paaugstināsies arī apbedīša-
nas pabalsts nodrošinājuma pabalsta saņēmēja nāves
gadījumā. Pabalsts ir noteikts mirušajai personai piešķir-
tā nodrošinājuma pabalsta divkāršā apmērā. To piešķir
personai, kura uzņēmusies apbedīšanu. Lai arī personām
ar I un II invaliditātes grupu nodrošinājuma pabalsta ap-
mērs ir atkarīgs no tā, vai persona iepriekšējā mēnesī ir
vai nav bijusi nodarbināta, apbedīšanas pabalsta aprēķinā
netiek ņemts vērā nodarbinātības fakts, tādējādi sekmējot
to, ka ģimenei tiek sniegts maksimāls atbalsts sakarā ar
tuvinieka nāvi.

l Paaugstināts valsts sociālais pabalsts Černobiļas
atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalīb-
niekiem un mirušo Černobiļas atomelektrostacijas avārijas
seku likvidēšanas dalībnieku ģimenēm, tas būs 109 eiro

mēnesī (šobrīd 100 eiro). No 2021. gada 1. janvāra līdz
2021. gada 30. aprīlim valsts sociālo pabalstu piešķirs un
izmaksās tādā apmērā, kā to noteica normatīvais regulē-
jums līdz 2020.gada 31.decembrim (proti, 100 eiro apmē-
rā), savukārt pārrēķinu un valsts sociālā pabalsta starpības
izmaksu par periodu no 1. janvāra līdz 30. aprīlim VSAA
nodrošinās līdz 2021.gada 1.jūnijam.

l Par bērniem ar invaliditāti neatkarīgi no tā, vai
bērns turpina mācības pēc 15 gadu sasniegšanas, tiks tur-
pināta ģimenes valsts pabalsta izmaksa līdz bērna 20 gadu
vecuma sasniegšanai. Arī šim pabalstam noteikts pārejas
periods – to piešķirs par periodu no 2021. gada 1. janvāra
un izmaksās ne vēlāk kā līdz 2021. gada 1. aprīlim.

l Līdzšinējo divu gadu pēcadopcijas uzraudzības
termiņa vietā ir noteikts, ka bērna, kurš adoptēts uz ār-
valstīm, pēcadopcijas uzraudzība ilgs līdz bērna 18 gadu
vecumam. Turklāt pirmos divus gadus pēc adopcijas ap-
stiprināšanas tiesā, Labklājības ministrijā (LM) pēcadop-
cijas ziņojums jāiesniedz divreiz gadā, katru nākamo gadu
– reizi gadā.

No 2021. gada 1. jūlija
l Tiek ieviests minimālais valsts sociālās apdrošinā-

šanas obligāto iemaksu objekts 1500 eiro ceturksnī (500
eiro x 3 mēneši). Tas nozīmē, ka ceturksnī par darba ņē-
mēju jābūt nomaksātām valsts sociālās apdrošināšanas ob-
ligātajām iemaksām vismaz 511,35 eiro (500 x 34,09 % x
3). Personai tiek summēti visi ienākumi, no kuriem veiktas
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. Starpī-
bu no saviem līdzekļiem maksā darba devējs vai vairāki
darba devēji proporcionāli darba ņēmēju ienākumiem un
nodarbinātības periodam. 

l Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra aprēķina mi-
nimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
par trešo ceturksni un līdz 20. decembrim sniedz informā-
ciju Valsts ieņēmumu dienestam, kas dienas laikā šo in-
formāciju elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) pazi-
ņo darba devējiem. Darba devējiem ir pienākums trīs mē-
nešu laikā no paziņojuma saņemšanas dienas veikt mini-
mālās obligātās iemaksas.   

l Pašnodarbinātie maksā 10 % pensiju apdrošināšanai
līdzšinējo 5 % vietā, bet ne mazāk kā no 1500 eiro ceturk-
snī (3000 eiro pusgadā).

l Pašnodarbinātie var veikt minimālās valsts sociālās
apdrošināšanas obligātās iemaksas no faktiskā ienākuma,
ja iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam apliecinājumu par
plānotajiem ienākumiem: līdz 2021. gada 15. jūlijam par
III ceturksni, līdz 15.oktobrim par IV ceturksni. Ja nav ie-
sniegts apliecinājums, jāmaksā minimums.

l Autoratlīdzības izmaksātājs ietur 25 % no autorat-
līdzības. No tā 80 % tiek novirzīti autoratlīdzības saņēmēja
sociālajai apdrošināšanai (pensiju apdrošināšanai, invali-
ditātes apdrošināšanai, maternitātes un slimības apdroši-
nāšanai, veselības apdrošināšanai un vecāku apdrošināša-
nai), bet 20 % - iedzīvotāju ienākuma nodoklim. Ja per-
sona saņem tikai autoratlīdzību un tās apmērs par pusgadu
nesasniedz minimālā valsts sociālās apdrošināšanas obli-
gāto iemaksu objekta apmēru, tad autoratlīdzības saņēmē-
jam no autoratlīdzības un minimālā valsts sociālās apdro-
šināšanas obligāto iemaksu objekta starpības jāveic 10 %
pensiju apdrošināšanai. Uz līgumiem, kas noslēgti līdz
2020. gada 31. decembrim, attiecas līdzšinējā kārtība.

l Īpašās kopšanas pabalsta un pabalsta transporta
izdevumu kompensēšanai personām ar invaliditāti vai
personām, kuras kopj bērnu ar invaliditāti un kurām
VSAA izmaksā invaliditātes pensiju, valsts sociālā nodro-
šinājuma pabalstu invaliditātes gadījumā vai piemaksu pie
ģimenes pabalsta par bērnu ar invaliditāti, piešķirs bez per-
sonas iesnieguma, tikai pamatojoties uz Veselības un darb-
spēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas sniegto informā-
ciju par personai noteiktajām medicīniskajām indikācijām.

l Personām, kuras saņem ilgstošas sociālās aprūpes
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pašvaldību un
privātajos sociālās aprūpes centros (turpmāk – SAC),
izņemot gadījumus, kad personas pakalpojuma saņemšana
SAC tiek finansēta no valsts pamatbudžeta, piešķirtā īpa-
šās kopšanas pabalsta izmaksa netiks pārtraukta.

l Palielināts pabalsts par aizbildnībā esoša bērna
uzturēšanu - līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai 215
eiro mēnesī (šobrīd 107,50 eiro), no septiņu līdz 18 gadu
vecuma sasniegšanai – 258 eiro mēnesī (šobrīd 129,00
eiro). 

Informācija sagatavota saskaņā ar Labklājības
ministrijas publicēto tīmekļvietnē: 

https://www.lm.gov.lv/lv/jaunums/izmainas-socialaja-
joma-2021-gada



8

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Bezdarbnieka statusa iegūšana
Iesniegt iesniegumu bezdarbnieka vai darba meklētāja statusa iegūšanai var:
l izmantojot NVA pašapkalpošanās portālu un sekojot: 
https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarbnieka-statusa-iegusana
sūtot aizpildītu un parakstītu iesniegumu pa pastu uz Helēnas iela 52, Alūksne,

LV-4301
Avots: https://www.nva.gov.lv/lv/mekleju-darbu
l izmantojot tiešsaistes formu “E-iesniegums iestādei - 
https://www.latvija.lv/epakalpojumi/ep155/apraksts
Iesnieguma veidlapu var saņemt arī Apes novada domes Valsts un pašvaldības

vienotajā klientu apkalpošanas centrā  saziņa e-pastā:
ape@pakalpojumucentri.lv  vai zvanot uz tālruni 26180350.

Apes novada 2 skolas saņem datorus 
attālināto mācību kvalitatīvai īstenošanai
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Pirms Ziemassvētkiem Apes novada dome saņēma Izglītības un zinātnes minis-
trijas sarūpētos portatīvos datorus mūsu novada izglītības iestādēm, kopā 21 datoru.
Pašvaldība 13 datorus nogādāja Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai, savukārt 8 datorus
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolai. Skolas viedierīces varēs izmantot gan ikdie-

nas mācību procesa modernizēšanai, gan attālināto mācību procesa nodrošināšanai.
Lai uzlabotu tehnoloģisko nodrošinājumu vispārējās izglītības iestādēs un mazinātu

Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz izglītības nozari, Izglītības un zinātnes
ministrija 2020.gada 14.decembrī izdeva rīkojumu Nr.1-2e/20/414 “Par valsts kustamās
mantas nodošanu pašvaldībām”, lai nodrošinātu attālināto mācību procesu pašvaldību
dibinātajām izglītības iestādēm, piešķirot tām klēpjdatorus atbilstoši Izglītības un zinātnes
ministrijas tīmekļvietnē publicētajam klēpjdatoru sadalījumam pa izglītības iestādēm.

Apes novada dome pateicas Izglītības un zinātnes ministrijai par sniegto atbalstu mūsu
novada skolām, skolotājiem un skolēniem.

Decembris - aprūpes centrā
“Trapene”
Inese Krievupe,  SAC “Trapene” sociālā darbiniece 

Balti lauki, balti meži
Baltas domas glabāsim,
Lai it viss, kas bijis pelēks
Baltiem sapņiem apsedzas!

Kā brīnišķīgu dāvanu, tieši uz Ziemassvētkiem un
Jauno gadu, mēs visi saņēmām dabas dāvāto, ziemai tik
piederīgo - balto sniega segu!

Šī dāvana aprūpes centra “Trapene” ikdienā ienesa pa-
tiesu gaišumu sirdīs un sejās, ne tikai iemītniekiem, bet
arī darbiniekiem. 

Par spīti katru dienu dzirdētai informācijai par Covid-
19 un turoties pretī nomāktības sajūtai, aprūpes centrā, jau
kopš 1.Adventes mēģinājām sapost māju gada skaistāka-
jiem svētkiem un radīt svētku sajūtu. Zināms taču, ka pati
gatavošanās svētkiem rada pozitīvas emocijas, liek sapņot
un kaut uz brīdi aizmirst visas problēmas un raizes. Prieks
par visiem iemītniekiem, kuri  nezaudēja šo Ziemassvētku
un Jaunā gada gaidīšanas burvību! Viņi  dalījās ar savām
idejām, vēlmēm, ar entuziasmu un aizrautībā paši krāsoja,
izgrieza dekorus  un kopā ar darbiniekiem tos izvietoja is-
tabiņās, koridoros. Īpaši gribas pieminēt Rasmu, par ļoti
skaisti izgreznoto logu un izkrāsotajiem darbiņiem, kurus
var apskatīt 1.stāva koridorā. Iemītnieki gatavoja apsvei-
kuma kartiņas, mācījās dzejoļus un dziesmas, cepa pipar-
kūkas, pušķoja eglīti. 

Jāpiebilst, ka šogad izpalika lielā kopā darbošanās, jo
ievērojot piesardzību, vairāk darbojāmies individuāli.

Kas gan būtu svētki bez dāvanām un saldumiem? Tur-
klāt vēl laikā, kad jāievēro tik daudz ierobežojumu, kad
Salatēvs nedrīkst nevienu apciemot!

Bet brīnumi notiek un Salatēvs šogad bija izdomājis
talkā ņemt pašus aprūpes centra darbiniekus un atsūtījis
Meža vecīti, kurš dzīvo ļoti dziļi mežā un nav kontaktējies
ne ar vienu svešu personu. Jāsaka gan, ka nākot pie mums,
vecītis pazaudēja cimdiņu, bet katrā nelaimē ir kripatiņa
laimes... Un, lūk, meklējot cimdiņu, Meža vecītis atrada
saldumu maisu, no kura tika katram mājas iemītniekam pa
salduma paciņai!

Svētki ir tā reize, kad gribas arī pateikties... Visu aprū-
pes centra darbinieku un iemītnieku vārdā sakām:

Paldies – Trapenes skolas bērniem par dāvātajiem de-

koriņiem katrai mūsmājas iemītnieku istabiņai un skolo-
tājai Santai par skaistajām zeķēm!

Paldies - Apes novada Sociālam dienestam par saldu-
miņu un skaistajām kartiņām visiem aprūpes centra iemīt-
niekiem!

Paldies – Latvijas Republikas lauksaimnieku apvienī-
bai, kuru saimniecība atrodas mūsu pagastā un mums zi-
nāma kā Brieža dārzs, par saldumu paciņām, kuras iemīt-
nieki saņēma Zvaigznes dienā!

Paldies –  nezināmam rūķītim, par daudzajām Puzlēm!
Paldies – Enģeļu pastam, par dāvanām un apsveiku-

miem!
Paldies – Opekalna un Gaujienas ev. luteriskai draudzei

par saldumiem un dāvāto abonementu ”Svētdienas Rīts”
visam gadam!

Paldies – iemītnieka Jāņa meitai par dāvātajām logu ža-
lūzijām un skaisto eglīti  istabiņā!

Paldies visiem, visiem iemītnieku draugiem, tuvinie-
kiem, kuri atsūtīja dāvaniņas,  apsveikumus un sagādāja
prieka mirkli piezvanot saviem mīļajiem.

Jaunajā gadā vēlam visiem stipru veselību, dzīvotprieku
un ikdienu sajust blakus tuvo cilvēku sirds siltumu!

No labām domām piedzimst labi vārdi,
No gaišām cerībām dzimst saprašanās prieks.

No labām domām dvēsele top gaiša
no visa labā cilvēks labāks top

ir dažreiz grūti cerēt, ticēt, gaidīt,
bet laimīgs tas,

kas sapni sirdī glabāt prot...
I.Tora

Rūķu skrējiens Gaujienā
31.decembrī Gaujienā, aicinot izkustēties dabā, notika tradicionālais Rūķu skrē-

jiens. Šoreiz ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus, sakarā ar Covid 19, skrējiens
tika organizēts savādāk, nekā ierasts. Sākot no plkst.12:00, individuāli vai nelielās
grupās, ievērojot 2 m distanci, katrs veica skrējienu. Ikviens varēja skriet sev piemē-
rotā laikā un pēc savām spējām, izvēloties atbilstošu distanci un maršrutu. Vienīgais
nosacījums, ka galvā jābūt rūķu cepurei, kā arī jāiesūta foto un veiktais maršruts. Pa
kādam Rūķim tika manīts Gaujienas muižas apkārtnē, Gaujas dabas takā un Gaujienas
priedēs!

Paldies, kas skrēja un iesūtīja skrējiena rezultātus! Lai veselīgs, aktīvs un veiksmīgs
Jaunais gads!

Rūķus sastapa Sanita Sproģe

Jauns tūrisma objekts Gaujienā – 
“Skaņu dārzs”
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Aizrit jau otrais gads, kā Apes novads realizē projektu “Dabas objektu kā enerģijas
un iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem”
(“Spirit of nature” – “Dabas gars”), kur īpašā pievienotā vērtība ir iespēja Gaujienas mui-
žas parkā veikt līdz šim nebijušus labiekārtošanas darbus. 

Projekta ietvaros ir novērsta avārijas situācija pie “Anniņu” muzeja, kur nogruvušā
muižas dārza mūra vietā ir izveidotas pakāpienveida terases. Nu parka apmeklētājiem,
gluži kā to pirms daudziem gadiem darīja komponists Jāzeps Vītols, ļauts apsēsties un
klausīties Gaujienas skanīgo dabu un putnu dziesmas. Paralēli ir veikta arī daļēja nogāzes
stiprināšana pretim Gaujienas pilij. Sākotnēji tika plānots veikt visu nogāzes stiprināšanu,
bet ierobežotā finansējuma dēļ, darbi tika sadalīta posmos un šajā projektā tika sakārtots
tas posms, kas bija nepieciešams projekta pamatmērķa sasniegšanai, proti, radīt jaunu,
pievilcīgu un ilgtspējīgu tūrisma produktu. 

Šis jaunas tūrisma produkts Gaujienā ir skanošā mūzikas taka ar astoņos pieturpunktos
izvietotiem mūzikas instrumentiem, kurus spēlēt var paši takas apmeklētāji un sajust
Gaujienas episko auru caur zvanu, bungu un cauruļu zvaniem. 

“Projekta galvenā ideja ir iedvesmoties no dabas, jo Gaujienas muižas parks ir ar iz-
cilām ainavām bagāts, ko novērtēja arī izcilais latviešu komponists Jāzeps Vītols. Kad
viņš dzīvoja Gaujienas “Anniņās”, viņš baudīja šo dabas burvību un smēlās iedvesmu

mūzikas radīšanai tieši dabā. Instrumenti ir piemēroti visiem vecumiem un nav jābūt
mūziķim, lai tos spēlētu. Noskaņu mūziku var radīt katrs! Instrumentu skaņa ir tik skaista
un dzidra. Kad tie skan, skan visa Gaujas upes ieleja”, tā Jāzepa Vītola muzeja “Anniņas”
vadītāja Ineta Riepniece.

Jāmin, ka takas izveide ir tikai viena no projekta aktivitātēm, vēl priekšā stāv darbs
pie jaunā tūrisma piedāvājuma publicitātes materiālu izveides.



9

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Brīnumu laiks
Rūta Kliesmete, Gaujienas pamatskolas skolotāja 

Gaujienas pamatskolā pēdējās divās nedēļās pirms brīvdienām saimniekoja rūķi. Gan
lieli, gan mazi, gan īsi, gan gari, bet visi gana čakli. Sarkanās rūķu cepures šaudījās šurpu
un turpu, visiem darba pilnas rokas.

Ko viņi darīja? Protams, visus rūķu darbus. Uzposa un dekorēja telpas, lai skolā būtu
Ziemassvētku noskaņojums, cepa piparkūkas, gatavoja apsveikumus un dāvaniņas gan
saviem ģimenes locekļiem, gan draugiem un skolotājiem. Mācījās dzejoļus, dziesmas.
Centās cītīgi mācīties, lai sekmīgi sagaidītu pirmā semestra noslēgumu.

Kaut arī zinājām, ka nebūs kopīga skaista Ziemassvētku eglīte skolā, kas pulci-
nātu visus skolēnus, viņu vecākus un draugus, taču cerējām uz brīnumu. Un brīnums
ieradās… 

Kāds? Īpašs. Pirms pašām brīvdienām saņēmām uzaicinājumu no Lielā Meža Rūķa
mežā satikties pie viņa Ziemassvētku ugunskura un eglītes. Bija tikai jāpaņem līdzi cie-
nasts, ko nolikt zem eglītēm, meža dzīvniekiem, lai arī viņus iepriecinātu. Rūķis ar lāpām
bija iezīmējis ceļu un skolēni pa grupiņām viegli atrada pārsteiguma vietu. Un tur jau
viņš gaidīja! Sarūpējis siltu tēju, medus maizes, pīrāgus un, protams, Ziemassvētku pa-
ciņas. Saņemot paciņas, rūķis vēlējās dzirdēt dzejoļus un dziesmas. Pa mežu bija iespē-
jams izskrieties, iztrakoties un aizdzīt projām visus negantos vīrusus, lai nākamajā dienā
priecīgi brauktu mājās pie savām ģimenēm. 

Iepriecina bērnus Ziemassvētku laikā
Vita Andersone, Gaujienas pamatskolas direktore

Aizvadītājos Ziemassvētkos izpalika kopīgais tikšanās prieks, bet tas nema-
zināja vēlmi dāvināt un iepriecināt bērnus. Latvijas Bērnu bāreņu fonds dāvināja
svētkos saldumus un akciju sabiedrības “Dobeles dzirnavnieks” produkciju. Ie-
priecinājām skolas darbiniekus un skolēni mājturības stundās un brīvajās pēc-
pusdienās varēs cept dažādas pankūkas, picas un pīrāgus.  Vairākus gadus ir iz-
veidojusies sadarbība ar SIA “IPRO”, kurš dāvina ne tikai saldumus, bet arī ļoti
noderīgas lietas skolai. Šinī gadā pirmsskolas bērni saņēma jaunu rotaļu māju.
Ikdienas darbā un logopēdijas nodarbībās varēs izmantot smilšu lampas un 3 D
pildspalvas, kas pavērs iespējas skolniekiem strādāt ar jaunākām tehnoloģijām.
Skolotāju darbu atvieglos divi jauni portatīvie datori. Nodibinājums “Palīdzēsim
LV” uz Ziemassvētkiem parasti organizē lielo svētku jampadraci, bet šoreiz ar
viņu gādību no SIA “Euro Live Technologies”  katrs skolēns saņems dāvanu un
skola iegūs dažādas attīstošās spēles, lego un vingrošanas bumbas. Paldies dā-
snajiem dāvinātājiem! Bet ar studentu korporācijas “Tervetia” dalībniekiem tik-
simies Lieldienās, kad varēsim kopīgi vārīt ugunskurā zupu. 

Saņēmām dāvanu 1.klases skolotājai no Latvijas Biškopības biedrības, par
piedalīšanos organizētajā aptaujā par medu “Eiropas medus brokastu” akcijas
ietvaros. Kur mūsu skolas skolnieki procentuāli visvairāk aizpildījuši aptaujas
anketas. Ļoti patīkami, ka Latvijas Biškopības biedrība novērtēja arī skolotājus,
kas šajā saspringtajā laikā ir tik patīkami un vērtīgi! Paldies skolotājai Maijai
Morītei par skolēnu ieinteresēšanu un pamudināšanu!

Izglītība novadā

Turpinām iepazīties ar “Latvijas skolas 
somas” piedāvājumu
Gunta Ļuļe, Izglītības darba speciāliste

Šis sarežģītais laiks ieviesis pārmaiņas mūsu
dzīvē. Mācības notiek te klātienē, te attālināti,
šodien nevaram paredzēt, ko un kā darīsim rīt.
Protams, ka vislielākās bažas gan skolotājiem, gan skolēniem un viņu vecākiem ir par
mācību satura apguvi, par eksāmeniem 9. un 12. klašu beidzējiem. Reizēm pukojamies:
novadā taču situācija ir normāla! Kāpēc mācības nevarētu notikt klātienē?  Bet tas ir
pāris dienu jautājums, un viss izmainās. 

Tāpēc jo sevišķi prieks par to, ka lielākā daļa Apes novada skolēnu paspējuši izmantot
arī daudzpusīgo “Latvijas skolas somas” piedāvājumu. Mūsu novada skolām šā mācību
gada pirmajā pusgadā bija pieejams finansējums 2219 eiro apmērā, lai iepazītos ar Lat-
vijas valstiskuma attīstības un saglabāšanas liecībām, vērotu Latvijas kultūras vērtības

un laikmetīgās izpausmes vai Latvijas dabu un kultūrainavu. Piemērojoties valstī noteik-
tajiem ierobežojumiem, arī kultūriestādes radījušas piedāvājumu dalībai dažādos pasā-
kumos attālināti. Tā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas bērni vēroja Dirty Deal Teatro
digitālo izrādi “Misija Zeme”, bet Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas bērni kopā ar skolo-
tāju Lauru Popi piedalījās Cēsu vēstures un mākslas muzeja tiešsaistes nodarbībā “Ko
tu zini par Latviju”. Protams, klātienē piedalīties pasākumā vai apmeklēt muzeju, izstādi,
koncertu ir daudz interesantāk. Daudz labu atsauksmju tika saņemts par vīru kopas
“Vilki” koncertlekciju “Latviešu karavīru dziesmas no vissenākajiem laikiem līdz mūs-
dienām”, ko Apes vidusskolas skolēni varēja apmeklēt klātienē, jaunāko klašu skolēni
ar prieku viesojās Jaunlaicenes muižas muzejā un piedalījās izglītojošā nodarbībā “Ru-
dentiņš bagāts vīrs”. Žēl, ka savu ieceri noskatīties Latvijas Nacionālās Operas un Baleta,
izrādi “Karlsons lido” neizdevās realizēt Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolai. 

Lielās nenoteiktības un ierobežojumu dēļ visi plāni nerealizējās. Palika neizlietoti 840
eiro no pieejamā finansējuma. Šajā pusgadā cerēsim, ka situācija stabilizēsies. Būsim
atbildīgi, ievērosim ierobežojumus, mācīsimies strādāt un mācīties attālināti un gaidīsim,
kad koncertus un izrādes atkal varēsim vērot klātienē. 

Gaujienas mūzikas un mākslas skolā radošā
darbnīca “Vilku mēnesī velkam vilku”
Māra Kārkliņa, Ineta Riepniece, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas skolotājas

4.decembrī jau trešo reizi šajā mācību gadā mūsu skolas audzēkņi aizrautīgi piedalījās
Latvijas Mākslinieku savienības organizētajās radošajās darbnīcās “Manto. Zīmē. Ģipsē”.
Rūpīgi ievērojām valstī noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības, lai šajā sarežģītajā
laikā dotu iespēju bērniem piedalīties radošā cikla noslēguma nodarbībā, ko atbalsta Vid-
zemes plānošanas reģions, Valsts kultūrkapitāla fonds, akciju sabiedrība “Latvijas valsts
meži”.

Šīs nodarbības tika sagatavotas, balstoties uz kultūrvēsturisko mantojumu. Šoreiz pē-
tījām Gaujienas muižas kādreizējā īpašnieka – barona Vulfa (latviski – vilks) gaitas Gau-
jienā un cilnī veidoto vilka attēlu uz sūkņa mājiņas fasādes Gaujienas muižas parkā.
Sūkņa mājiņa tika uzcelta 1911.gadā, cilnis  slikti saglabājies un vilka silueta aprises
grūti nolasāmas. Radošās nodarbības dalībnieki centās ieraudzīt un saskatīt šī ciļņa kom-
pozīciju, kur paslēpies vilks aiz priežu zariem un čiekuriem, pētīja vilku attēlus un tad
katrs zīmēja savu vilka variantu. Zīmējumus katrs rūpīgi iegreba ģipša plāksnē un tad
sākās vilka vilkšana, veidojot grafisku attēlu ar krāsām uz melna papīra. Bērni strādāja
aizrautīgi un gala rezultāts viņus iepriecināja. 

Paldies Latvijas Mākslinieku savienības prezidentam Igoram Dobičinam par šo ie-
spēju un ilggadīgo sadarbību ar Gaujienas mūzikas un mākslas skolu. Ar prieku realizē-
sim kopīgas idejas arī nākošajā gadā!

Izrādes skatīšanās kultūrizglītības programmas
“Latvijas skolas soma” ietvaros
Inga Baumane, O.Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 1. -
4. klases skolēni 16.decembrī skatījās digitālu
izrādi platformā ZOOM “Misija: Zeme” – zi-
nātnisku fantāziju bērniem par nākotni. Šajā izrādē tika sapludināta zinātne ar fantāzijas
pasauli, tā rosina atbildīgi domāt par vidi, kurā dzīvojam.

Gatavojoties skatīties šo izrādi, gan dabaszinību, gan sociālo zinību stundās papildus
izzinājām tēmas par vides piesārņojuma ietekmi uz klimata pārmaiņām, uzzinājām, cik
svarīgi ir taupīt resursus – piemēram: dzeramo ūdeni.

Izrādes “Misija: Zeme” darbība norisinās 2118.gadā, kad uz mūsu planētas ir izdzī-

vojuši tikai daži cilvēki un viņi gatavojas doties prom uz citu galaktiku. Zeme ir palikusi
neapdzīvojama, to skārušas dažādas ekoloģiskas nelaimes, resursi ir izsīkuši un dzīvība
vairs nevar pastāvēt. Dzīve uz Zemes ir mainījusies – ir citādāki augi un dzīvnieki. 

Pēc izrādes pārrunājām par redzēto – kas nākotnē varētu būt patiesībā, kas tomēr ir
tikai izrādes veidotāju fantāzija. Noskaidrojām, ko nozīmē izrādē lietotie dabaszinātņu
jēdzieni – evolūcija, boreāls mežs, ozona slānis, komēta, meteorīts u.c. 

Skolēni veidoja domu kartes par izrādes galvenajiem notikumiem un aprakstīja savas
emocijas par tiem, zīmēja izrādes tēlus un notikumus. Veidoja savas fantāzijas zīmējumus
par “Priecīgu Zemi ”un “Bēdīgu Zemi”. 

Pasākuma papildus ieguldījums mācību procesā - aktualizēti jautājumi par katra cil-
vēka/ skolēna personīgo ieguldījumu un atbildību tīras vides saglabāšanā un ūdens re-
sursu taupīgu izmantošanu ikdienā. Radīta lielāka izpratne par klimata pārmaiņu ietekmi
uz apkārtējo vidi.

Izrādes skatīšanās ZOOM platformā ir jauna pieredze. Pēc izrādes tās veidotāji ska-
tītājus iepazīstināja arī ar izrādes tapšanas un pārraidīšanas tehnisko norisi.



10

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Noslēgusies ceturtā dabas skaitīšanas lauku
darbu sezona 
Ilze Reinika, Dabas aizsardzības pārvaldes  Dabas skaitīšanas vadītājas asistente

Veicot dabas apsekojumus Latvijas pļavās, purvos, mežos, upēs un ezeros, pie-
jūras un iekšzemes kāpās, alās un iežu atsegumos, aptuveni divi simti dabas ek-
spertu jau ceturto gadu fiksē Latvijas dabas veselības stāvokli. Šobrīd apkopotie
triju sezonu dati liek aizdomāties par divējādām lietām. Iežu atsegumu un virsāju
biotopu ir konstatēts vairāk kā domāts līdz šim. Tomēr apstiprinās arī nelabvēlīgās
tendences: lielu daļu upju ietekmē bebri, bioloģiski vērtīgo zālāju platības turpina
sarukt, mežu biotopi sastopami fragmentēti, piekrastes biotopu kvalitāti ietekmē
pieaugošā antropogēnā slodze, bet mežaino kāpu platības samazinās apbūves dēļ. 

Situāciju komentē Dabas skaitīšanas vadītāja Irisa Mukāne: “Dabas skaitīšana ir pirm-
reizējā dabas vērtību inventarizācija visas valsts mērogā. Ir noslēgusies ceturtā lauku
darbu sezona un sākam izskatīt tās datus, tādēļ šobrīd vēl nefokusējamies uz kopējiem
cipariem, jo arī jaunākie dati var ieviest izmaiņas. Turklāt jāatminas, ka biotops ir tikai
viens elements no kopīgās un funkcionējošās ekosistēmas.”  

Viņa turpina: “Piemēram, apsekojot vairāk nekā 130 tūkstošus ha zālāju, šobrīd mazāk
kā puse no tiem atbilst bioloģiski vērtīgo zālāja (BVZ) statusam. BVZ platību sarukšana
saistīta ar cilvēku paradumu maiņu, cilvēkiem pārceļoties uz dzīvi pilsētā, lauksaimnie-
cībā pieaugot aramzemju īpatsvaram utt. Diemžēl zālāji ir teju vienīgā biotopu grupa,
kas bez cilvēka līdzdalības nevar pastāvēt, jo nepļauti un nenoganīti tie drīz vien aizaug
ar krūmiem un kokiem. Pretējs piemērs ir mežu biotopi, kas ļoti labi var iztikt bez cilvēka
iesaistes. Četru sezonu laikā apsekoti ap 800 tūkstoši ha mežu, kuri atlasīti pēc dažādiem
kritērijiem no pieejamās informācijas, piemēram, pēc mežaudzes vecuma, koku sastāva

un citām pazīmēm, kas varētu liecināt, ka konkrētā platībā varētu būt cilvēka darbības
maz ietekmēta mežaudze jeb biotops. Provizoriskie dati liecina, ka meža biotopi kon-
statēti nepilnā trešdaļā no apsekotajām mežaudzēm. Visvairāk meža biotopi atklāti jau
esošajās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, bet ārpus tām – teju ceturtajā daļā no ap-
sekotās platības. Jāņem vērā, ka šie ir provizoriskie rezultāti, kam pievienosies meža
biotopu platības no Gaujas un Ķemeru Nacionālā parka un Lubānas mitrāja, kur kopumā
tiek skatīti 162 tūkstoši ha mežu.”

Atgādinām, ka biotopa konstatēšana ir vērtīga informācija zemes īpašniekam par tā
īpašumā sastopamajām dabas vērtībām, kas nereti veidojušās pat vairākus gadu desmitus
vai simtus. Citiem vārdiem sakot, tā ir atzinība par līdz šim vispiemērotāko biotopa ap-
saimniekošanu! Diemžēl ne katrs īpašnieks vairs var lepoties ar šādām dabas vērtībām
savā īpašumā.

Dabas skaitīšanas dati aplūkojami Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldī-
bas sistēmā Ozols (https://ozols.gov.lv/pub), kas pieejama ikvienam un nodrošina daudz
operatīvāku un ērtāku datu aprites informāciju. 

Nākamos mēnešus tiks veikta ceturtās sezonas datu kontrole, salīdzinot eksperta šogad
klātienē redzēto ar datu bāzēs un kartēs pieejamo informāciju. 2021. gada otrajā pusē
būs apkopota, pārbaudīta un digitāli pieejama informācija par visiem dabas skaitīšanas
datiem jeb Eiropas Savienības (ES) nozīmes biotopiem. 

Biotopu kartēšana ir tikai viena no trim Dabas skaitīšanas jeb ES Kohēzijas fonda
projekta “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” aktivitātēm. Plašāka informācija pieejama vietnē
www.skaitamdabu.gov.lv, kā arī www.daba.gov.lv un www.varam.gov.lv.

Informācijas

Par dabasgāzes pārvadi Apes novadā
Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid” (turpmāk – Sabiedrība) informē, ka Apes

novada pašvaldības teritorijā atrodas gāzesvadi, pa kuriem Sabiedrība nodrošina dabas-
gāzes pārvadi ar darba spiedienu vairāk par 1,6 megapaskāliem (MPa), kā arī gāzes pār-
vades nodrošināšanai piesaistītās iekārtas, būves un inženiertīkli.

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ministru kabineta 2006. gada 5. de-
cembra noteikumu Nr. 982 “Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas
metodika” 41. punktu, aicinām iepazīties ar informāciju par aprobežojumiem gāzapgādes
objektu ekspluatācijas un drošības aizsargjoslās, kā arī par bīstamību, kas saistīta ar uz-
turēšanos Sabiedrības gāzapgādes objektu, inženierkomunikāciju un inženierbūvju aiz-
sargjoslās.

INFORMĀCIJA
par akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” dabasgāzes pārvades sistēmas

gāzapgādes objektu, inženierbūvju un inženierkomunikāciju aizsargjoslām, 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem šajās aizsargjoslās, bīstamību 

un drošības pasākumiem rūpnieciskās avārijas gadījumā

I. Vispārīgā informācija par aprobežojumiem
Akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” (turpmāk – Sabiedrība) dabasgāzes pār-

vades sistēmas gāzapgādes objektiem, inženierbūvēm un inženierkomunikācijām (tur-
pmāk visi kopā saukti – Objekti) saskaņā ar Aizsargjoslu likumu ir noteiktas eksplua-
tācijas un drošības aizsargjoslas. Ekspluatācijas aizsargjoslu galvenais uzdevums ir no-
drošināt dabasgāzes pārvades sistēmas gāzesvada efektīvu un drošu ekspluatāciju un
attīstības iespējas. Savukārt drošības aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt
vides un cilvēku drošību šo objektu ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju gadīju-
mā, kā arī pašu objektu un to tuvumā esošo objektu drošību. 

1. Ekspluatācijas aizsargjoslas
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 22. pantu ekspluatācijas aizsargjoslas ap gāzesva-

diem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām tiek noteiktas, lai nodrošinātu
to ekspluatāciju.

1.1. gar gāzesvadiem ar spiedienu vairāk par 1,6 megapaskāliem ekspluatācijas aiz-
sargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas virsmas
katrā pusē no gāzesvada ass - 15 metru attālumā no gāzesvada ass;

1.2. ap gāzes regulēšanas stacijām ekspluatācijas aizsargjoslas veido zemes gabals un
gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām,
iežogojuma vai norobežojošām konstrukcijām - 6 metru attālumā;

1.3. ap pretkorozijas elektroķīmiskās aizsardzības iekārtu anodu zemējumiem – 4
metru attālumā zemējuma kontūras;

2. Drošības aizsargjoslas
Drošības aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt vides un cilvēku drošību

Objektu ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju gadījumā, kā arī pašu objektu un to
tuvumā esošo objektu drošību. Ap gāzesvadiem, gāzes regulēšanas stacijām un gāzes
mērīšanas stacijām – drošības aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko no-
robežo nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass vai nosacītas vertikā-
las virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežogojuma vai norobežojošām konstruk-
cijām.

Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 322. pantu Objektiem ir noteiktas šādas drošības
aizsargjoslas:

2.1. gāzesvadam un gāzes regulēšanas stacijām ar darba spiedienu virs 1.6 megapas-
kāliem un ar gāzesvada diametru:

2.1.1. līdz 300 mm – 75 metru attālumā;
2.1.2. 300 mm līdz 600 mm – 125 metru attālumā;
2.1.3. 600 mm līdz 800 mm – 150 metru attālumā.
2.2. ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megpaskāliem un gāzes regulēšanas un mē-

rīšanas stacijām, ja šie gāzesvadi un šīs stacijas izbūvētas vai pārbūvētas pēc 2002. gada
1. septembra, tiek noteikta ar būvprojekta aprēķinu, bet ne mazāk kā:

2.2.1. 25 metri no gāzesvada ass – ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskā-
liem;

2.2.2. 100 metri – ap gāzes regulēšanas un mērīšanas stacijām.
             3. Aprobežojumi aizsargjoslās
3.1. Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās atbilstoši Aizsargjoslu likuma 35. pan-

tam:
3.1.1. vispārīgos aprobežojumus aizsargjoslās nosaka likumi un Ministru kabineta

noteikumi, tos var noteikt arī ar pašvaldību saistošajiem noteikumiem, kas izdoti to
kompetences ietvaros;

3.1.2.  ja objektam ir noteikta aizsargjosla, tā īpašniekam vai valdītājam ir atļauts
aizsargjoslā veikt attiecīgā objekta ekspluatācijai, remontam, atjaunošanai, pārbūvei
nepieciešamos darbus. Par to rakstveidā brīdināms zemes īpašnieks vai tiesiskais val-
dītājs vismaz divas nedēļas pirms darbu uzsākšanas, izņemot avāriju novēršanas vai to
seku likvidēšanas darbus, kurus var veikt jebkurā laikā bez brīdinājuma;

3.1.3. aizsargjoslās, kas ir lauksaimniecības zemēs, plānotie ekspluatācijas, remon-
ta, atjaunošanas un pārbūves darbi veicami laikposmā, kad šīs platības neaizņem lauk-
saimniecības kultūras vai kad ir iespējama lauksaimniecības kultūru saglabāšana, izņe-
mot avāriju novēršanas vai to seku likvidācijas darbus, kurus var veikt jebkurā laikā;

3.1.4. pēc darbu veikšanas objekta īpašnieks vai valdītājs sakārto zemes platības, lai
tās būtu derīgas izmantošanai paredzētajām vajadzībām, kā arī atlīdzina zemes īpaš-
niekam vai tiesiskajam valdītājam darbu izpildes gaitā nodarītos zaudējumus. Zaudēju-
mu apmēru nosaka un zaudējumus atlīdzina likumos noteiktajā kārtībā vai pēc savstar-
pējas vienošanās;

3.1.5. ja aizsargjoslas sakrīt vai krustojas, ar attiecīgo objektu ekspluatāciju un re-
montu saistītos darbus kopīgajos aizsargjoslu iecirkņos veic attiecīgo objektu īpašnieki
vai valdītāji pēc savstarpējas vienošanās;

3.1.6. juridiskās un fiziskās personas, veicot aizsargjoslās darbus, kuru dēļ ir nepie-
ciešams objektus aizsargāt no bojājumiem, pārbūvēt vai pārvietot, aizsardzības, pārbū-
ves vai pārvietošanas darbus veic pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku vai
valdītāju. Ar minētajām darbībām saistītās izmaksas sedz attiecīgā juridiskā vai fiziskā
persona vai - pēc savstarpējas vienošanās - objekta īpašnieks vai valdītājs;

3.1.7. juridiskajām un fiziskajām personām aizsargjoslās jāizpilda attiecīgā objekta
īpašnieka vai valdītāja likumīgās prasības; 

3.1.8. pašvaldību un atbildīgo valsts institūciju dienestiem kontroles un uzraudzības
nolūkos atļauts apmeklēt aizsargjoslu teritorijas jebkurā laikā saskaņā ar normatīvajos
aktos noteikto kontroles veikšanas kārtību. Objektu īpašnieku vai valdītāju dienestiem
kontroles un uzraudzības nolūkos atļauts apmeklēt aizsargjoslu teritorijas jebkurā
laikā, iepriekš par to brīdinot zemes īpašnieku, bet, ja tiesības lietot zemi nodotas citai
personai, - zemes lietotāju;

3.1.9. tāda objekta īpašnieks vai valdītājs, kuram noteikta aizsargjosla, izmanto šo
aizsargjoslu, nemaksājot atlīdzību par nekustamā īpašuma lietošanas tiesību aprobežo-
jumu. Šis nosacījums neierobežo nekustamā īpašuma īpašnieka, valdītāja vai lietotāja
tiesības prasīt viņam radīto tiešo zaudējumu atlīdzību.

3.2. Speciālie aprobežojumi ekspluatācijas aizsargjoslās saskaņā ar Aizsargjoslu
56. pantu:

3.2.1. aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
3.2.2. aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai koroziju izrai-

sošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;
3.2.3. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar spridzināšanu un derīgo izrakteņu ieguvi;
3.2.4. aizliegts aizkraut un norobežot ar žogiem pievedceļus un pieejas gāzesva-

diem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm;
3.2.5. aizliegts staigāt pa virsūdens gāzesvadu pārejām;
3.2.6. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes applūdināšanu;
3.2.7. aizliegts aizsargjoslās gar zemūdens gāzesvadiem braukt ar izmestu enkuru



11

    

Nr. 1/2021 janv ris 

vai tīkliem, ierādīt zvejas vietas un zvejot, ķert ūdens dzīvniekus un iegūt ūdensaugus
ar dziļūdens rīkiem;

3.2.8. aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas aizsargjoslu no-
teikšanas metodikā;

3.2.9. aizliegts būvēt jebkuras ēkas;
3.2.10.aizliegts izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu un pro-

duktu,
kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli uzliesmojošu vielu, produktu un ma-
teriālu glabātavas;

3.2.11. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
3.2.12.aizliegts ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes, kā arī veikt gul-

tnes padziļināšanas un zemes smelšanas darbus;
3.2.13. aizliegts ar jebkādām darbībām traucēt gāzapgādes uzņēmuma darbiniekus,

kuri aizsargjoslā veic ekspluatācijas, remonta, pārbūves, avāriju novēršanas vai to seku
likvidēšanas darbus;

3.2.14. ja nav noslēgta rakstveida vienošanas ar gāzesvadu, gāzapgades iekārtu un
būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku, aizliegts:

veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot triecienmehānismus ar jaudu, kas
lielāka par 100 kilovatiem,

veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs - dziļāk par 0,45 metriem,
kā arī meliorācijas un grunts planēšanas darbus,

veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas saistīti ar urbumu vei-
došanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot augsnes paraugus),

būvēt, atjaunot vai pārbūvēt inženierbūves;
ierīkot brauktuves un brauktuvju šķērsojumus,
veikt citus darbus, kas traucē gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu

un krātuvju apkalpošanu vai var bojāt šos objektus.
3.3. Speciālie aprobežojumi drošības aizsargjoslās saskaņā ar Aizsargjoslu likuma

58.2 pantu:
3.3.1. aizliegts būvēt jaunas ēkas vai pārbūvēt nedzīvojamās ēkas par dzīvojamām

ēkām, kā arī – ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu
un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku – pārbūvēt esošās ēkas;

3.3.2. aizliegts būvēt vai atvērt jaunas sporta, izglītības un atpūtas būves vai iestā-
des vai esošās ēkas pārbūvēt par sporta, izglītības un atpūtas būvēm vai iestādēm;

3.3.3. aizliegts ierīkot spēļu laukumus un atpūtas zonas;
3.3.4. aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
3.3.5. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
3.3.6. aizliegts veikt citus darbus (vai darbības), kas traucē nodrošināt vides un cil-

vēku drošību gāzesvadu, gāzes regulēšanas staciju, gāzes regulēšanas punktu, dabasgā-
zes kompresoru staciju, gāzes krātuvju, šķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavu, krā-
tuvju un uzpildes staciju, sašķidrinātā ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavu un tirdznie-
cības punktu vai automobiļu gāzes uzpildes staciju ekspluatācijas laikā un iespējamo
avāriju gadījumā;

3.3.7. gāzesvada īpašnieks kopā ar autoceļa pārvaldītāju nodrošina transportlīdzekļu
apstāšanās aizliegumu drošības aizsargjoslās gar gāzesvadu ar spiedienu virs 1,6 me-
gapaskāliem.

Papildinformācija
4.1. Ievērojot Aizsargjoslu likuma 35. panta sestās daļas noteikumus, Sabiedrība no-

rāda, ka jebkurai fiziskai un juridiskai personai, veicot darbus aizsargjoslā, ir pienākums
saskaņot ar Sabiedrību jebkurus darbus Objektu aizsargjoslā, tajā skaitā:

4.1.1. pirms projekta dokumentācijas izstrādes uzsākšanas, jebkāda veida būviecerei,
saņemt no Sabiedrības tehniskos noteikumus, sūtot iesniegumu pa pastu uz Sabiedrības
juridisko adresi Rīgā, Stigu ielā 14, LV-1021, vai elektroniski uz e-pastu:
info@conexus.lv; (Ja būvniecība ir ierosināta Būvniecības informatīvajā sistēmā, tad
tehniskie noteikumi tiek sagatavoti un nosūtīti saskaņā ar šajā sistēmā noteikto kārtību);

4.1.2. pirms jebkādu būvdarbu uzsākšanas vai citu darbu veikšanas, kas saistīts ar
zemes rakšanas darbiem (noslēgt vienošanos par zemes darbu veikšanu Objekta aizsar-
gjoslā. Par vienošanās slēgšanas kārtību informācija saņemama Sabiedrības Saimnieciskā
nodrošinājuma Tehnisko noteikumu un aizsargjoslu uzraudzības daļā uz tālruņiem:
67819027; 67443808 un 67819033. Iesniegums par rakšanas darbu saņemšanu jāsūta pa
pastu uz Sabiedrības juridisko adresi Rīgā, Stigu ielā 14, LV-1021, vai elektroniski uz e-
pastu: info@conexus.lv.

4.2. Aizsargjoslu likuma 61. panta vienpadsmitā daļa nosaka, ka nekustamā īpašuma
īpašnieks vai valdītājs nodrošina objekta īpašniekam vai valdītājam piekļuvi objektam
un tā aizsargjoslai, lai varētu nodrošināt aizsargjoslas uzturēšanu un veikt attiecīgā ob-
jekta ekspluatācijai, remontam, atjaunošanai un pārbūvei nepieciešamos darbus.

4.3. Aizsargjoslu likuma prasību neievērošana var radīt pārvades gāzesvada avārijas
stāvokli, kura sekas var būt materiālo vērtību un cilvēku bojāeja, kā arī ilgstošs gāzes
piegādes pārtraukums patērētājiem, tādējādi fiziskās un juridiskās personas, kas pārkāpj
iepriekš minētās prasības, var saukt pie atbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

II. Informatīvais materiāls sabiedrībai par rīcību dabasgāzes pārvades sistēmas
gāzapgādes objektu, inženierbūvju un inženierkomunikāciju avārijas gadījumā

un veicamajiem aizsardzības pasākumiem
5. Dabasgāzes bīstamības raksturojums
Dabasgāze ir zemes dzīļu iegulu produkts, kuras pamatkomponents ir metāns (≥ 90

%) , kas ir divas reizes vieglāks par gaisu, bez smaržas, bez garšas, bez krāsas. Klasificēta
kā 1.kategorijas uzliesmojoša gāze  (H220 - īpaši viegli uzliesmojoša gāze) un
sprādzienbīstamā noteiktā koncentrācijā ar gaisu (5-15 % no telpas tilpuma).  Sa-
karā ar to, ka gāzes pārvades sistēma dabasgāze ir bez smaržas, lai dabasgāze būtu sajū-
tama cilvēkiem, pārvades sistēmas operators veic tās odorizāciju, pievienojot etilmer-
kaptānu. Rezultātā dabasgāze iegūst specifisku smaržu pirms padeves patērētājiem.

Ietekme uz veselību Sprādzienbīstams un ugunsbīstams gāzes gaisa maisījums var
veidoties dabasgāzes noplūdes gadījumā. Dabasgāze organismā var nokļūt caur elpošanas
ceļiem. 

Ieelpošana Gāzei augstā koncentrācijā ir smacējoša iedarbība, jo tādejādi tiek sama-
zināts ieelpojamā skābekļa daudzums. Gāzes un gaisa maisījuma ar skābekļa saturu
<18% ieelpošana var izraisīt centrālās nervu sistēmas traucējumus, galvassāpes, vājumu,

līdzsvara traucējumus un vemšanu. Pie minimāla skābekļa daudzuma gaisā, iespējama
bezsamaņa un letāli iznākumi.

Saskare ar ādu Kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izraisīt ādas kairinājumu
un atsevišķos gadījumos ādas apsaldējumu.

Saskare ar acīm Kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izraisīt gļotādas kairinā-
jumu un atsevišķos gadījumos arī gļotādas apsaldējumu.

Pirmās palīdzības pasākumi
Nokļūstot acīs Lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un temperatūrā,

gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja acīs nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, tā var izraisīt
apsaldējumus, nekavējoties skalot acis ar tīru ūdeni vismaz 15 min. Meklēt medicī-
nisku palīdzību.

Nokļūstot uz ādas Lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un temperatūrā,
gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja uz ādas nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, tā var izraisīt
apsaldējumus, nekavējoties skalot ādu ar lielu daudzumu tīra ūdens vairākas minūtes.
Apsaldējuma gadījumā meklēt medicīnisko palīdzību.

Ieelpojot Nogādāt cietušo svaigā gaisā (nepiesārņotā vietā). Nodrošināt siltumu un
miera stāvokli. Ja elpošana apstājusies, veikt mākslīgo elpināšanu. Nekavējoties meklēt
medicīnisko palīdzību.

6. Iespējamās avārijas
Dabasgāze ir vieglāka par gaisu, tāpēc noplūdes gadījumā, ja nav aizdedzināšanas

ierosinātāju, tā samērā strauji celsies uz augšu un sajauksies ar tīrām gaisa masām. Tomēr
lielā dabasgāzes spiediena dēļ pārvades gāzesvadā pastāv iespēja, ka tehnoloģisko iekārtu
avārijas gadījumā veidosies mehāniskas dabas dzirksteles, kas izplūstošo gāzi var aiz-
dedzināt.

Ņemot vērā dabasgāzes īpašības, iespējamas šādas iespējamās avārijas izpausmes un
to iedarbības izplatība:

l Dabasgāzes noplūde bez aizdegšanās;
l Dabasgāzes noplūde ar aizdegšanos:
¡ Strūklas ugunsgrēks;
¡ Gāzes mākoņa ugunsgrēks;
¡ Gāzes mākoņa sprādziens. 
   Dabasgāzes noplūdes bez aizdegšanas gadījumā, izplūstot dabasgāzei ar lielu

spiedienu radīsies ļoti skaļš troksnis (līdzīgs reaktīvai lidmašīnai), kas būs dzirdams
lielā attālumā un var rasties arī neatgriezeniski bojājumi gāzesvadam, to objektiem un
apkārtējai videi. Tāpat izveidojas sprādzienbīstama un ugunsbīstama koncentrācijas
zona, kur jebkurš neliels enerģijas avots (piemēram, dzirkstele) šajā zonā var izraisīt
sprādzienu.

   Dabasgāzes noplūdes ar aizdegšanos gadījumā sagaidāma siltumstarojuma, sa-
degšanas produktu un dūmu izplatība ugunsgrēka avota tuvumā. Gāzes mākoņa sprā-
dziena gadījumā izplatās pārspiediena vilnis, kas var sagraut ēkas, kā arī apdraudēt cil-
vēka dzīvību un apkārtējo vidi. Sprādziena radītais iedarbības attālums un radītās sekas
atkarīgas no dabasgāzes daudzuma, kas iesaistīts sprādzienā. Cilvēki var ciest no sprā-
dziena viļņa izraisītas lidojošu priekšmetu iedarbības, kas var izraisīt bojāeju vai rādīt
smagus miesas bojājumus. Dabasgāzes pārvades sistēmas gāzesvadam radīsies neatgrie-
zeniski bojājumi. 

Konstatējot šādas avārijas, Sabiedrība nekavējoties atslēgs bojāto gāzesvada posmu,
no cauruļvada izplūdīs vai sadegs tajā atlikušais dabasgāzes daudzums un nekavējoties
uzsāks avārijas likvidēšanas darbus.

Uzmanību! Gāzesvada bojājuma gadījumā ar tam sekojošu gāzes degšanu apmēram
200 m zonā var veidoties cilvēkiem bīstams siltumstarojums, tādēļ steidzami jādodas
prom no šīs zonas. 

7. Iedzīvotāju rīcība avārijas gadījumā 
Dzirdot sprādzienu vai dabasgāzes noplūdei ar lielu spiedienu raksturīgo lielo troksni

un/vai sajūtot dabasgāzes specifisko smaržu, kas liecina par augstu dabasgāzes koncen-
trāciju, nepieciešams nekavējoties:

7.1. pārtraukt jebkādu saimniecisko un citu darbību, kā rezultātā var rasties dzirksteles,
nelietot atklātu liesmu, atvienot no tīkla visas elektroierīces, izslēgt automobiļu un me-
hānismu darbojošos dzinējus;

7.2. rīcība atrodoties ārpus telpām - steidzami dodieties projām no bīstamās zonas
perpendikulāri vēja virzienam (tā, lai vējš Jums pūstu no sāniem).  Ja tas nav iespējams,
meklējiet patvērumu tuvākajā ēkā. Rīcība atrodoties telpās - aizveriet un noblīvējiet
logus, durvis, ventilācijas lūkas, dūmvadus un izslēdziet kondicionierus. Noblīvēt sprau-
gas logos, durvīs, ventilācijas lūkās ar ūdenī samērcētu audumu vai citu materiālu;

7.3. ziņot par dabasgāzes noplūdi Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam pa
tālruni 112, nosaucot atrašanās vietu (adresi), dabasgāzes noplūdes iespējamo vietu, savu
vārdu, uzvārdu un tālruņa numuru. Ja iespējams, pārliecinieties, ka apkārtējiem ir zināms
par avāriju un vai ir skaidrs kā rīkoties;

7.4. nelietot elektroslēdžus un aizsardzībai no dabasgāzes kaitīgās iedarbības lietot
marles - vates apsējus, vairākkārt salocītus dvieļus, audumus vai citus gaisa caurlai-
dīgus materiālus, samērcējot tos ūdenī (ja ir apgrūtināta elpošana un nav pieejami mi-
nētie elpošanas ceļu aizsardzības materiāli - centieties aizturēt elpu un veikt īsas seklas
ieelpas);

7.5. ieklausīties ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, policijas un AS „Conexus Baltic
Grid” personāla sniegtajos paziņojumos pa skaļruņiem un izpildīt tos (lai brīdinātu ie-
dzīvotājus par avāriju vai tās draudiem, tiks iedarbinātas trauksmes sirēnas);

7.6. sagatavoties iespējamai īslaicīgai pārvietošanai drošā attālumā no bīstamās zonas
vai, īpašos gadījumos - evakuācijai, līdzi ņemot personu apliecinošus dokumentus, zāles,
pirmās nepieciešamības preces, naudu u.c.;

7.7. nepieciešamības gadījumā evakuāciju, pagaidu izmitināšanu, aprūpi un īpašumu
apsardzi veiks atbildīgās institūcijas (attiecīgā pašvaldība, Valsts un pašvaldības policija,
Nacionālie bruņotie spēki, Labklājības ministrijas iestādes) saskaņā ar teritoriālajiem ci-
vilās aizsardzības plāniem;

7.8. veselības stāvokļa pasliktināšanās gadījumā (galvassāpes, vājums, līdzsvara trau-
cējumi un vemšana) vērsties tuvākajā medicīnas iestādē vai izsaukt neatliekamo medi-
cīnisko palīdzību pa tālruni 113;

7.9. atstāt telpas tikai pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma saņemšanas.

Akciju sabiedrība „Conexus Baltic Grid”



12

    

Nr. 1/2021 janv ris 

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 29.janv rim 

pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 
raksturojums 

Nosac t  
cena Nodrošin jums Izsoles laiks 

un vieta 

Nekustamais pašums “Meža Vilkzemnieki”, 
Virešu pagast , Apes  novad , kadastra Nr. 3690 
001 0040,  kas sast v no zemes vien bas ar 
kadastra apz m jumu 3690 001 0040 ar plat bu 
1,66 ha, un uz t s esoš s mežaudzes ar apr ina 
koksnes kr ju 359 m3 

EUR 
7 840,00 

EUR 
784,00 

14.01.2021. 
plkst. 11-00, 
Stacijas iela 
2, Ape 

  

pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 
raksturojums 

Nosac t  
cena Nodrošin jums Izsoles laiks 

un vieta 

Nekustamais pašums “Pelakas”, Gaujiena, 
Gaujienas pagasts, Apes novads, kadastra Nr. 
3648 005 0262, kas sast v no zemes vien bas ar 
kadastra apz. 3648 005 0262 ar plat bu 0,2148 ha, 
dz vojam s m jas ar kadastra apz. 3648 005 0262 
001, un saimniec bas kas ar kadastra apz. 3648 
005 0262 002. 

EUR 
 4 480,00

EUR 
448,00 

14.01.2021. 
plkst. 11-30, 
Stacijas iela 
2, Ape 

 
pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 

raksturojums 
Nosac t  
cena Nodrošin jums Izsoles laiks 

un vieta 

Nekustamais pašums “Umalnieki”, Gaujienas 
pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 3648 005 
0259,  kas sast v no zemes vien bas ar kadastra 
apz m jumu 3648 005 0259 ar plat bu 7,48 ha. 

EUR 
17 800,00

EUR 
1 780,00 

14.01.2021. 
plkst. 10-00, 
Stacijas iela 
2, Ape 

Objekta adrese Izsol m  nomas ties ba, 
izmantošanas m r is 

Iznom šanas 
laiks 

Izsoles s kuma cena bez 
PVN 

Pieteikumu 
iesniegšanas 
termi š 

„Druvas”, 
Apes pagasts, 
Apes novads, 
LV-4337, 
b ves adrese 
“Druvas 12”, 
Apes pagasts, 
Apes novads. 

Nekustam  pašuma 
kadastra numurs 3625 
003 0046, b ves 
kadastra apz m jums 
3625 003 0046 018, 
zemes vien bas kadastra 
apz m jums 3625 003 
0078 
  

B ve uz m jdarb bas 
veikšanai 

L dz 10 
(desmit) 
gadiem 

Par b vi 0,03 
EUR/m2 m nes , kas 
apliekama ar 
pievienot s v rt bas 
nodokli 
  

Par zemi 1,5 % no 
zemes kadastr l s 
v rt bas, bet ne maz k 
k  28,00 EUR/gad  
kas apliekama ar 
aktu lu pievienot s 
v rt bas nodok a likmi 

l dz 
2021.gada 
14.janv ra, 
plkst. 9:00, 
Stacijas iela 
2, Ape 

pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 
raksturojums 

Nosac t  
cena Nodrošin jums Izsoles laiks 

un vieta 

Nekustamais pašums  “Kalna Umalnieki”, 
Gaujienas pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 
3648 005 0178,  kas sast v no zemes vien bas ar 
kadastra apz m jumu 3648 005 0178 ar plat bu 
1,73 ha. 

EUR 
3 800,00 

EUR 
380,00 

14.01.2021. 
plkst. 10-30, 
Stacijas iela 
2, Ape 

S k ka inform cija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/ 
 
Apes novada dome aicina l dz 14.janv rim, plkst. 9:00 iesniegt pieteikumus 
dal bai nomas ties bu izsol  uz š diem lauksaimniec b  izmantojamiem 
zemes gabaliem: 

Zemes vien bas 
kadastra 
apz m jums 

Nosaukums, 
pagasts 

Kopplat ba 
(ha) 

Iznom jam  
plat ba (ha) 

1 ha minim l  
nomas maksa 
EUR/gad  bez 
PVN 

Iznom jam s 
zemes vien bas 
vai da as 
minim l  nomas 
maksa EUR/gad  
bez PVN 

3684 003 0390 T rumnieki 3, 
Trapenes pag. 4,8 3,43 43,65 149,72 

3684 003 0420 Gaidas-2, 
Trapenes pag. 0,7 0,7 47,95 33,57 

3684 003 0224 Bri u leja, 
Trapenes pag. 9,5 3,2 43,65 139,68 

3684 007 
0069                

Karjera, Trapenes 
pag. 5,9 1,6 40,42 64,67 

3684 003 0222 Gatves 2, 
Trapenes pag. 0,5 0,5 43,65 (21,83) 28,00 

3684 003 0365 Lejasv toli 2, 
Trapenes pag. 0,4 0,4 43,65 (17,46) 28,00 

3684 003 0205 Vilci i, Trapenes 
pag. 2,8566 1,2 44,72 53,66 

3684 003 0414 Apši 3, Trapenes 
pag. 0,8 0,8 43,65 34,92 

3648 007 0120 Purvi i 1, 
Gaujienas pag. 3,0195 3,1095 38,43 119,50 

3684 003 0379 T rumnieki , 
Trapenes pag 17,6 0,4 41,49 (16,60) 28,00 

 S k ka inform cija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/ 

Aicinām iedzīvotājus sakārtot 
pastkastītes

Rūpējoties par pasta sūtījumu veiksmīgu un drošu piegādi, aicinām
iedzīvotājus pievērst uzmanību sev piederošo pastkastīšu stāvoklim –
lai tās nav bojātas, ir slēdzamas, lai uz tām ir skaidri saskatāma adrese,
dzīvokļa numurs vai mājas nosaukums, uzvārds vai juridiskas personas
nosaukums, lai pastkastīte atrodas pieejamā vietā un ir atbilstoša izmēra. 

Kur rast informāciju par vakcīnu 
pret Covid-19 izstrādi

Lai iedzīvotāji varētu ērtāk rast uzticamu un zinātnē balstītu informāciju par vakcīnu
pret Covid-19 izstrādi, Zāļu Valsts aģentūras tīmekļvietnes www.zva.gov.lv sadaļās
“Covid-19 ziņas” un “Fakti par vakcīnām pret Covid-19”, regulāri tiek aktualizēta un
publicēta jaunākā informācija par vakcīnu pret Covid-19 izstrādi, sākot no informācijas
par vakcīnu izstrādes cikla  vispārējiem posmiem un kā notiek vakcīnu vērtēšana un  ap-
stiprināšana. Tāpat vietnē pieejamas izglītojošas infografikas un regulāri latviešu valodā
pārpublicēta informācija par Eiropas Zāļu aģentūras aktualitātēm. 

Savukārt informācija par vakcinēšanās kārtību un aktuālā informācija par vakcīnas
saņemšanu ir pieejama Slimību profilakses un kontroles centra tīmekļvietnes
www.spkc.gov.lv sadaļā “Vakcīnas pret Covid-19 [3]”.

Piedalies Aktīvo iedzīvotāju fonda Kapacitātes
projektu dienās Vidzemē!
Gundega Siliņa, Valmieras novada fonda projektu vadītāja

Janvāra mēnesī Aktīvo iedzīvotāju fonds (AIF) aicina piedalīties 15 Projektu dienās visos
Latvijas reģionos, lai pilsoniskās sabiedrības organizācijas plānotu aktivitātes, kuras ir vēr-
stas uz organizācijas attīstību un izaugsmi. Vidzemē projektu dienas notiks 25., 27. un 29.
janvārī no plkst.10:00 līdz 16:00 tiešsaistē. Pieteikšanās - https://ej.uz/Kapac_projektu_Die-
nas līdz 22. janvārim plkst.14.00.

Projektu dienā īpaši tiek aicināti pieteikties interesenti, kam ir neliela projektu rakstīšanas
pieredze un kas vēlas labāk izprast AIF projektu veidošanas pamatprincipus, kā arī kuru
pārstāvētās organizācijas atbilst Kapacitātes projektu konkursa iesniedzēju nosacījumiem. 

Projektu dienu laikā kopīgi izpratīsim AIF projektu rakstīšanas pamatprincipus - kon-
kursa nolikuma, pieteikuma anketas un vērtēšanas kritēriju savstarpējo loģiku un projekta
radīšanas procesu kontekstā ar jūsu organizācijas kapacitātes stiprināšanas vajadzībām.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2021. gada 15. februāris plkst.14.00.

Ja vēlaties saņemt konsultāciju par sava projekta ideju, aicinām pieteikties indivi-
duālai konsultācijai par konkursu un projektu sagatavošanu visā Latvijā pie AIF reģio-
nālajiem koordinatoriem – konsultantiem. Vidzemes informācijas punkts atrodas Val-
mieras novada fonda telpās, Valmierā (Garā iela 10). Konsultācijām vēlams pieteikties
iepriekš, rakstot uz e-pastu gundega.silina@vnf.lv vai zvanot 20025820 (Gundega). 

Jau ziņots, ka Latvijas pilsoniskās sabiedrības organizācijas (biedrības un nodibinā-
jumi) ir aicinātas iesniegt projektu pieteikumus AIF Kapacitātes projektu konkursā. Kon-
kursa mērķis - stiprināt Latvijas pilsoniskās sabiedrības sektora un pilsoniskās sabiedrī-
bas organizāciju ilgtspēju un kapacitāti. 

Konkursa ietvaros var plānot aktivitātes, kuras ir vērstas uz pilsoniskās sabiedrības
organizāciju sadarbību un tīklošanos, cilvēkresursu kompetenču celšanu, finanšu ilgt -
spējas attīstību un līdzekļu piesaisti, kā arī citas aktivitātes, kas vērstas uz organizācijas
attīstību un veicina tās pāreju uz nākamo organizācijas brieduma līmeni ar mērķi efek-
tīvāk un ar lielāku ietekmi darboties savu mērķu sasniegšanā. Viena projekta finansējums
ir 6 000 - 20 000 eiro, ilgums ir 6 - 24 mēneši. Kopējais konkursa budžets ir 1 060 000
eiro, un tajā plānots atbalstīt vismaz 60 projektus. Plašāka informācija par konkursu at-
rodama – www.activecitizensfund.lv

Aktuālās izsoles




